
�

����������	
����	����������������������������
�	����� ���� ����	�	��� 
�������� � ����	�� �

�

� � �� � � � �	 
 � ��� � � � �� �� �� � � 
 ��� � �� �� � 	 � ��� 
 � ��
 ��� � �� �� � �� � 	 ��� � �

� �	 ����� ��� ��� � �
�

� 	 � � � �� 	 � �

�

� �
� 	 � 	 �� �� � � �� �� � � �
� � � � � �

� �
�



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 2 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 3 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 4 

ABSTRAKT 

Bakalá�ská práce se zabývá  problematikou terorismu v civilní letecké doprav� a 

možnostech ochrany a preventivního p�sobení p�ed teroristickými útoky v této oblasti. 

Úvodem se v�nuje historii, legislativní stránce a základním aspekt�m teroristických útok� 

v letecké doprav�. V�nuje se p�edevším jednotlivým fázím útok� a rozboru nejv�tších 

hrozeb. Následuje st�žejní �ást práce jež se snaží popsat možné zp�soby ochrany civilní 

letecké dopravy proti teroristickým útok�m a tyto zp�soby za�lenit a integrovat do 

jednotného systému ochrany. Záv�r práce se v�nuje technickým prvk�m využívaným p�i 

realizaci ochrany civilního letectví. 

 

Klí�ová slova:  

Terorismus, teroristické útoky, civilní letecká doprava, bezpe�nost letecké dopravy, 

bezpe�nostní systémy. 

   

 

ABSTRACT 

Baccalaureate work is dealing with problems of terrorism in civil air transport and about  

possibilities of wardships and preventative incidence before terroristic attacks in this area. In 

the introduction it follows to history, legislative page and basic of aspects terroristic attacks 

in air transport. It follows in particular single phases of attacks and analysis of the biggest 

menaces. Then follows pivotal part of work, which try describe possible manners of 

wardships of civil air transport against terroristic attacks and these manners incorporate and 

integrate to the uniform system of wardships. Finish part of  work follows technical 

elements of exploited at realization of wardships in civil aeronautics. 

 

Keywords: 

Terrorism, terrorist attacks, civil fly - in, safeness of air transport, security systems 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 5 

Pod�kování 

 

Rád bych pod�koval vedoucímu mé bakalá�ské práce Ing. Jánu Ivankovi za jeho podn�tné 

p�ipomínky, rady, návrhy, odborné vedení a konzultace, pomoc p�i tvorb� této bakalá�ské 

práce. Dále bych cht�l pod�kovat Ing. Miroslavu Janí�kovi za p�ínosnou odbornou 

konzultaci. Pod�kování pat�í též celému pedagogickému sboru Fakulty aplikované 

informatiky Univerzity Tomáše Bati za odborné vedení a p�ípravu po celou dobu mého 

studia.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem na bakalá�ské práci pracoval samostatn� a použitou literaturu 

jsem citoval. V p�ípad� publikace výsledk�, je-li to uvoln�no na základ� licen�ní smlouvy, 

budu uveden jako spoluautor.  

 

 

Ve Zlín�               
……………………. 

Podpis diplomanta 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 6 

OBSAH 

ÚVOD ............................................................................................................................... 9 

1 VÝVOJ TERORISMU V LETECKÉ DOPRAV� .............................................. 11 

1.1 VZNIK A VÝVOJ LETECKÉHO TERORISMU ........................................................... 11 

2 TERORISMUS A LEGISLATIVA V OBLASTI LETECTVÍ ........................... 12 

2.1 MEZINÁRODNÍ SMLOUVY PROTI TERORISMU ...................................................... 12 
2.1.1 Úmluvy týkající se terorismu v civilním letectví .......................................... 12 
2.1.2 Smlouvy postihující braní rukojmí .............................................................. 14 
2.1.3 Smlouvy o kontrole a eliminaci prost�edk� zneužívaných p�i 

teroristických �inech .................................................................................. 14 
2.1.4 Obecn�ji koncipované smlouvy proti terorismu .......................................... 14 

2.2 SMLOUVY O POTÍRÁNÍ TERORISMU NA EVROPSKÉ ÚROVNI .................................. 15 
2.2.1 Obecn�ji koncipované smlouvy .................................................................. 15 

2.3 NOVÉ ÚMLUVY O MEZINÁRODNÍM TERORISMU A JEJICH NÁVRHY ....................... 15 

2.4 LEGISLATIVA �R A TERORISMUS V LETECTVÍ ..................................................... 16 

3 TERORISTICKÉ ÚTOKY A JEJICH FÁZE ..................................................... 17 

3.1 TERORISTICKÝ ÚTOK......................................................................................... 17 

3.2 FÁZE TERORISTICKÉHO ÚTOKU .......................................................................... 17 
3.2.1 Výb�r cíle .................................................................................................. 18 
3.2.2 Pozorování cíle .......................................................................................... 18 
3.2.3 Opera�ní plánování .................................................................................... 19 
3.2.4 Provád�ní nácviku a cvi�ení útok� ............................................................. 20 
3.2.5 Útok .......................................................................................................... 20 
3.2.6 Únik z místa �inu ....................................................................................... 21 
3.2.7 Využití �inu pro sledované cíle .................................................................. 21 

3.3 ZÁV�RE�NÉ HODNOCENÍ ................................................................................... 22 

4 PODMÍNKY ÚSP�ŠNOSTI TERORIST� ......................................................... 23 

4.1 POHYBLIVOST ................................................................................................... 23 

4.2 BEZPE�NOST .................................................................................................... 24 

4.3 PRÁVNÍ SYSTÉM DEMOKRATICKÝCH ZEMÍ.......................................................... 24 

4.4 P�ÍSTUP KE ZBRANÍM A POT�EBNÝM PROST�EDK�M .......................................... 25 

4.5 ZRANITELNOST CÍLE .......................................................................................... 26 

4.6 ATRAKTIVNOST CÍLE ......................................................................................... 26 

4.7 ZÁV�RE�NÉ HODNOCENÍ ................................................................................... 27 

5 HROZBY CIVILNÍ LETECKÉ DOPRAV� ....................................................... 28 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 7 

5.1 BOMBOVÉ ÚTOKY ............................................................................................. 28 
5.1.1 Hrozba bombovým útokem ........................................................................ 28 

5.1.1.1 Falešná hrozba ................................................................................... 29 
5.1.1.2 Posouzení úrovn� hrozeb a rizik ........................................................ 30 
5.1.1.3 Evakuace........................................................................................... 31 

5.1.2 Formy a prost�edky ................................................................................... 31 
5.1.3 Možnosti ochrany proti bombovým útok�m ............................................... 32 

5.1.3.1 Výslech pasažér� s využitím profila�ního systému .............................. 34 
5.1.3.2 D�kladná prohlídka kufr� a zavazadel ur�ených k p�eprav� ............... 34 
5.1.3.3 Technické a ru�ní prohledávání p�íru�ních zavazadel ......................... 35 
5.1.3.4 Kontrola prostor letišt� ...................................................................... 35 

5.2 ÚNOSY LETADEL ............................................................................................... 35 
5.2.1 Opat�ení proti únos�m letadel .................................................................... 36 

5.3 ÚTOKY JINÝMI PROST�EDKY ............................................................................. 37 
5.3.1 Sest�elení letadla ........................................................................................ 37 
5.3.2 Útok st�elnými zbran�mi a jinými prost�edky v prostorách letišt� nebo 

jeho okolí (nap�. terminál) ......................................................................... 38 
5.3.3 Další formy útok� ...................................................................................... 38 

5.3.3.1 Kombinace více forem útok� ............................................................. 39 
6 VÍCEVRSTVÝ SYSTÉM OCHRANY LETECKÉ DOPRAVY ........................ 40 

6.1 ZÁKLADNÍ PRINCIPY OCHRANY ......................................................................... 41 
6.1.1 Vn�jší vrstva.............................................................................................. 43 
6.1.2 St�ední vrstva ............................................................................................ 44 
6.1.3 Vn�jší vrstva.............................................................................................. 47 
6.1.4 Komplexní opat�ení ................................................................................... 48 

6.1.4.1 Režimová ochrana ............................................................................. 49 
6.1.4.2 Stupn� kontroly ................................................................................. 49 
6.1.4.3 Detek�ní a bezpe�nostní technika ...................................................... 52 
6.1.4.4 Fyzická ochrana a bezpe�nostní personál ........................................... 53 
6.1.4.5 Speciáln� cvi�ení služební psi ............................................................. 54 

6.1.5 Letišt� a možnost implementace bezpe�nosti.............................................. 54 
6.1.5.1 Bezpe�nostní pracovišt� kontroly osob a p�íru�ních zavazadel ........... 56 
6.1.5.2 Bezpe�nostní pracovišt� kontroly zavazadel ...................................... 58 
6.1.5.3 Centralizace informací z kontrolních pracoviš	................................... 59 

7 BEZPE�NOSTNÍ TECHNIKA ........................................................................... 61 

7.1 RENTGENOVÉ DETEK�NÍ P�ÍSTROJE A ZA�ÍZENÍ ................................................. 61 
7.1.1 Konstrukce rentgenových detek�ních p�ístroj� ........................................... 65 
7.1.2 Interakce rentgenového zá�ení materiálem zkoumaného objektu ................ 67 
7.1.3 Po�íta�ové zpracování obrazu.................................................................... 68 
7.1.4 Možnost využití automatické detekce. ....................................................... 69 
7.1.5 Pásové rentgeny ........................................................................................ 69 

7.1.5.1 Pásové rentgeny první generace ......................................................... 70 
7.1.5.2 Pásové rentgeny druhé generace ........................................................ 70 
7.1.5.3 Pásové rentgeny t�etí generace........................................................... 73 
7.1.5.4 Pásové rentgeny �tvrté generace ........................................................ 75 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 8 

7.2 DETEKTORY STOPOVÝCH �ÁSTIC ....................................................................... 76 
7.2.1 Detekce elektronového záchytu ................................................................. 76 
7.2.2 Plynová chromatografie ............................................................................. 77 
7.2.3 Spektrometrie pohyblivosti iont� ............................................................... 78 
7.2.4 Hmotnostní spektrometrie ......................................................................... 78 
7.2.5 Optická analýza ho�ení .............................................................................. 79 
7.2.6 Detekce chemickou reakcí ......................................................................... 80 
7.2.7 D�lení detektor� stopových �ástic dle zp�sob� použití ............................... 80 

7.3 DETEKTORY KOV� ............................................................................................ 81 
7.3.1 D�lení detektor� kovu ............................................................................... 81 

7.3.1.1 Indukce ví�ivých proud� .................................................................... 84 
7.3.1.2 Zm�ny orientací magnetických domén ............................................... 85 
7.3.1.3 Pohyb magnetu v��i cívce ................................................................. 86 

7.3.2 Rámové (pr�chozí) detektory kov� ............................................................ 86 
7.3.3 Záv�re�né hodnocení ................................................................................. 87 

7.4 JADERNÁ KVADRUPÓLOVÁ REZONANCE ............................................................ 87 

7.5 DETEKTORY ELEKTROMAGNETICKÉHO ZÁ�ENÍ LIDSKÉHO T�LA „MILIVIZE“ ......... 89 

7.6 ZÁV�RE�NÉ HODNOCENÍ................................................................................... 89 

ZÁV�R ........................................................................................................................... 90 

ZÁV�R V ANGLI�TIN� ............................................................................................. 92 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................... 94 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK ................................................... 97 

SEZNAM OBRÁZK� ................................................................................................... 98 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 9 
 

ÚVOD 

Terorismus a jevy s ním spjaté doprovází lidstvo prakticky od jeho vzniku. P�edstavuje 

možnou formu nátlaku, jež umož
uje relativn� slabším a h��e vyzbrojeným skupinám 

p�sobit na rozhodování a d�ní mimo jiné i stát� a velkých organizací a prosazovat tak své 

názory a ideály. 

B�hem posledních desetiletí se stal mezinárodní terorismus fenoménem velkých rozm�r�, 

který se nevyhnul ani civilní letecké doprav�. P�edevším po útocích z 11. zá�í 2001 na 

budovy Obchodního sv�tového centra v USA bylo jasné, že je t�eba zvýšit úrove
 a 

ú�innost zabezpe�ení práv� v této oblasti. Ukázalo se, že bezpe�nostní opat�ení využívaná 

p�ed spácháním t�chto teroristických útok� byla zcela nedosta�ující, protože bylo možné 

t�mto útok�m zabránit pouhým využitím uzam�ených bezpe�nostních dve�í u unesených 

letadel. Bezpe�nostní systémy byly a mnohdy ješt� jsou založeny p�edevším na zp�tné reakci 

na velké teroristické útoky spáchané proti civilní letecké doprav� a na základ� jejich 

vyhodnocení byla snaha zavést r�zná bezpe�nostní opat�ení, která jsou závislá p�edevším na 

vysp�lé technice. Vzhledem k tomu mnohdy nejsou p�ipravena vhodn� reagovat na nové 

nebo kombinované formy teroristických útok�. 

Takové systémy umož
ovaly bezproblémový a plynulý chod letišt� a p�íliš neobt�žovaly 

cestující p�i jejich odbavování. Nep�edstavují však v sou�asnosti ú�inný nástroj ochrany 

civilní letecké dopravy, a proto je nutno vytvo�ení a vytý�ení  nových bezpe�nostních 

opat�ení, jež budou schopny zajistit dostate�nou úrove
 bezpe�nosti. Ty je pak vhodné 

za�lenit do spole�ného bezpe�nostního systému, jež umožní správný chod jednotlivých 

opat�ení a jejich vzájemnou spolupráci a spolup�sobení s ekonomicky a logisticky únosnými 

náklady. Hlavní nespornou výhodou takového systému je mimo jiné i zmín�ná sou�innost 

jednotlivých bezpe�nostních opat�ení a fází ochrany, jež umož
uje jejich efektivní nasazení. 

Využití komplexních systém� ochrany však není v sou�asné dob� b�žné. Jedním z mála 

p�íklad� m�žou být Izraelské aerolinie, jež p�edstavují špi�ku v zabezpe�ení letecké dopravy 

a p�i své �innosti využívají poznatk� plynoucích z dlouholetého boje proti teroristické 

�innosti. Na základ� t�chto poznatk� vyvinuly systém založený na principu vícevrstvé 

struktury. Systém s využitím práv� vícevrstvé struktury potom umož
uje rychlou spolupráci 

všech �ástí zabezpe�ení od vn�jších, jako nap�. tajných služeb, až po vnit�ní �lánky 

zabezpe�ení jako jsou nap�. ozbrojení policisté na palub� letadel. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 10 
 

Zavád�ní podobných systém� p�edstavuje velké finan�ní náklady spojené s využíváním 

nových technologií a kvalifikovaného personálu. V sou�asné dob� a p�i sou�asných rizicích 

však p�edstavují jediné možné �ešení zajišt�ní dostate�né bezpe�nosti.  

 

    



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 11 
 

1 VÝVOJ TERORISMU V LETECKÉ DOPRAV� 

Terorismus provází leteckou dopravu prakticky od jejího vzniku. B�hem doby se však 

spole�n� s leteckou dopravou, ale p�edevším politickým a technickým vývojem p�etvá�el a 

na scénu nastupovaly a nastupují nové formy. Tento trend neustále trvá a terorismus 

v letecké doprav� je neustále ve vývoji.  

1.1 Vznik a vývoj leteckého terorismu 

Zrod leteckého terorismu se váže již k po�átk�m využívání letadel k civilním ú�el�m. 

Nedlouho nato se za�al civilní letecký pr�mysl potýkat s prvními násilnými akcemi.  

Jako k prvním docházelo k vynuceným zm�nám trasy letu, k únos�m. Toto vedlo 

k vytvo�ení nového pojmu vzdušné pirátství. Po konci 2. sv�tové války únos� letadel 

zna�n� p�ibylo. První z nich byly únosy za ú�elem emigrace zpoza „železné opony“, ale i 

opa�ným sm�rem, nap�íklad do Kuby po její komunistické revoluci.  

Ke konci padesátých let vstupují na scénu polovojenské a partyzánské síly, které se 

v�novaly p�edevším únos�m letadel s následným zadržováním rukojmích, za jejichž 

propušt�ní požadovaly zejména podporu svých plán� p�ípadn� propušt�ní svých v�zn�ných 

spolubojovník�, n�kdy jim šlo také o samotné upoutání pozornosti na své jednání a názory. 

Terorismus, který známe v dnešní dob�, proti kterému bojujeme a snažíme se mu 

p�edcházet, se za�al vyvíjet koncem 60. let. Letecký terorismus v této dob� se spojuje 

p�edevším s teroristy z oblasti „st�edního východu“ a s politickými a náboženskými motivy. 

Tito teroristé se brzy p�estali orientovat pouze na únosy, ale zavedli zcela nové typy útok�, 

p�edevším používání výbušnin, útoky na letadla na zemi, útoky na samotná letišt� a útoky 

s pomocí letadel. P�i t�chto útocích byli a jsou ochotni ob�tovat sv�j život, dokonce se již 

ani mnohdy nepokoušejí uniknout, �ímž se zrodila nová sféra terorismu, sebevražedný 

terorismus, jenž p�edstavuje velmi nebezpe�nou formu terorismu, které je nesnadné �elit. 

V sou�asnosti musíme po�ítat s neustálým vývojem forem a metod teroristických útok� 

namí�ených proti letecké doprav�, jež se budou zam��ovat p�edevším na zp�sobení velkých 

škod, upoutání pozornosti, vyvolání paniky a zjednodušení postup� pot�ebných k provedení 

t�chto útok�. Tento vývoj je nejspíše nevyhnutelný a je nedíln� spjat s celkovým rozvojem 

spole�nosti a p�edevším technických prost�edk�.   



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 12 
 

2 TERORISMUS A LEGISLATIVA V OBLASTI LETECTVÍ 

Ú�inné právní nástroje jsou velmi d�ležitou sou�ástí bezpe�nosti v letecké doprav�. 

Umož
ují právní podložení (oporu) r�zných bezpe�nostních opat�ení, v�nují se postihu a 

vymezují formy protiprávního jednání v oblasti letecké dopravy. V�tšina úmluv a standard� 

má mezinárodní charakter, ale p�esto p�edevším standardy a doporu�ení mohou být 

jednotlivými státy pozm�n�ny, p�ípadn� z nich mohou vycházet. 

2.1 Mezinárodní smlouvy proti terorismu 

2.1.1 Úmluvy týkající se terorismu v civilním letectví 

Zde jsou uvedeny úmluvy týkající se p�edevším zajišt�ní bezpe�nosti mezinárodní letecké 

dopravy a potla�ování ur�itých typ� terorismu, které se projevují zejména protiprávním 

zmocn�ním se letadel, p�ípadn� jiného nakládání s nimi. 

Tyto úmluvy byly vypracovávány a uzavírány v r�zných dobách, z �ehož plynou rozdílné 

právní p�ístupy uplat
ované v jednotlivých úmluvách. Zejména nejstarší z nich se v mnohém 

liší od modern�jších protiteroristických instrument�. 

� Úmluva o trestných a n�kterých jiných �inech spáchaných na palub� 

civilních letadel (Tokijská úmluva 1963) 

Jedná se o historicky nejstarší úmluvu týkající se teroristických �in� v n�které z oblastí 

civilního letectví. Její význam jako protiteroristické smlouvy je omezen p�edevším proto, že 

se nezam��uje na trestní postih pachatel�, ale p�edevším na odstran�ní následk� t�chto �in� 

a obnovení provozu letecké dopravy. Platnost této úmluvy se vztahuje na �iny ohrožující 

bezpe�nost civilních letadel za letu. Stanoví, „že má-li kapitán letadla závažné d�vody se 

domnívat, že n�která osoba spáchala nebo se chystá spáchat trestný nebo jiný �in uvedený 

v �lánku 1 úmluvy, m�že v��i této osob� u�init p�im��ená opat�ení v�etn� omezení, která 

jsou nezbytná k ochran� bezpe�nosti letadla nebo osob �i majetku v letadle nebo 

k zachování po�ádku a kázn� na palub� nebo k tomu, aby mohl takovou osobu p�edat 

p�íslušným orgán�m nebo ji vysadit na nejbližším letišti, kde m�že p�istát“. Z této úmluvy 

vychází pro státy který ji p�ímou závazek, že musí výše uvedené osoby vzít do vazby. ]16[  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 13 
 

� Úmluva o potla�ení protiprávního zmocn�ní se letadel (Haagská úmluva 

1970) 

Jde o první protiteroristickou úmluvu, týkající se civilního letectví, k trestnímu postihu tzv. 

leteckého pirátství. V této úmluv� je uveden p�edevším závazek ke kriminalizaci, to je 

stanovení za trestní �in jednání kterékoli osoby, která na palub� letadla b�hem letu 

„protiprávn� za použití násilí nebo hrozby násilím nebo jakékoli jiné formy zastrašování se 

zmocní tohoto letadla nebo vykonává nad ním kontrolu nebo se pokusí o jakýkoliv takový 

�in“ (�l.1). Úmluva dále ukládá smluvním stranám, aby uložily za tyto trestné �iny „p�ísné 

tresty“ (�l.2). Dalším klí�ovým ustanovením je úprava jurisdikce státu (�l.4)“. Haagská 

úmluva je jako jedna z prvních protiteroristických úmluv založena na principu „vydat nebo 

soudit“, stanovuje povinnost státu zadržujícího pachatele tohoto pachatele bu� soudit, nebo 

ho vydat k trestnímu stíhání do zú�astn�ných zemí. ]16[  

� Úmluva o potla�ování protiprávních �in� ohrožujících bezpe�nost 

civilního letectví (Montrealská úmluva 1971) 

Další z protiteroristických instrument�, který postihuje i další útoky proti civilnímu letectví. 

Zam��uje se p�edevším na kriminalizaci a postih �in� ohrožujících bezpe�nost letadel za 

letu. „Obsahuje závazek adaptace (harmonizace) trestního zákonodárství tak, aby jako 

trestné �iny byly postižitelné akty osob, které spáchají násilný �in proti osob� na palub� 

letadla za letu, jestliže tento �in m�že ohrozit bezpe�nost tohoto letadla, nebo zni�í letadlo 

v provozu nebo zp�sobí škodu takovému letadlu, které ho u�iní neschopným letu, nebo 

která m�že ohrozit jeho bezpe�nost za letu, nebo umístí nebo dá umístit v letadle v provozu 

jakýmkoliv zp�sobem za�ízení nebo p�edm�t, který m�že zni�it toto letedlo nebo zp�sobit 

na n�m škodu, která je u�iní neschopným letu nebo zp�sobí na n�m škodu, jež m�že ohrozit 

jeho bezpe�nost za letu; nebo zni�í nebo poškodí za�ízení sloužící �ízení leteckého provozu 

nebo zasahuje do jejich provozu, jestliže kterýkoli takový �in m�že ohrozit bezpe�nost 

letadel ze letu, nebo sd�lí informaci, o které ví, že není pravdivá, �ímž ohrozí bezpe�nost 

letadla za letu. Je dále stanovena trestnost pokusu a spolupachatelství n�kterého 

z uvedených �in� (�l. 1)“. ]16[  

� Protokol o potla�ování protiprávních �in� násilí na letištích sloužících 

mezinárodnímu civilnímu letectví (1988) 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 14 
 

Jedná se o smluvní instrument dopl
ující Montrealskou úmluvu a to tak, že rozši�uje 

p�sobnost jejích ustanovení i na další teroristické �iny spáchané na letištích sloužících 

mezinárodnímu civilnímu leteckému provozu. Týká se násilných �in� proti osobám na 

t�chto letištích i proti letištním za�ízením nebo letadl�m na zemi. ]17[  

2.1.2 Smlouvy postihující braní rukojmí 

� Mezinárodní úmluva proti braní rukojmí (New York 1979) 

Podle této úmluvy se dopouští trestného �inu kterákoli osoba, která se zmocní jiné osoby 

(„rukojmí“) nebo ji zadrží a hrozí jejím usmrcením, zran�ním nebo dalším zadržováním 

s cílem donutit t�etí stranu, a	 již stát, mezinárodní mezivládní organizaci, fyzickou nebo 

právnickou osobu nebo skupinu osob, aby u�inily jakýkoli �in nebo aby se jakéhokoli �inu 

zdržely jako výslovnou nebo nep�íjemnou podmínku propušt�ní rukojmí (�l.1). Úmluva 

ukládá smluvním stranám krom� prevence i závazky k trestnímu postihu. ]17[  

2.1.3 Smlouvy o kontrole a eliminaci prost�edk� zneužívaných p�i teroristických 

�inech 

� Úmluva o ozna�ování plastických trhavin pro ú�ely jejich identifikace 

(1991) 

Úkolem této úmluvy je zajistit ozna�ování plastických trhavin látkami usnad
ující její 

detekci p�i kontrolách. Její sou�ástí je i technická p�íloha, která tvo�í její integrální sou�ást. 

Úmluva sama o sob� však nezakládá nové skutkové podstaty trestných �in�, které by 

podléhaly režimu stíhání. Hlavním cílem této úmluvy je spolupráce a závazky k likvidaci a 

kontrole neozna�ených výbušnin, jež z ní vyplývají pro smluvní strany. ]17[  

2.1.4 Obecn�ji koncipované smlouvy proti terorismu 

� Mezinárodní úmluva o potla�ování teroristických bombových útok� (1997) 

Tato úmluva rozší�ila právní rámec pro mezinárodní spolupráci p�i vyšet�ování, stíhání a 

extradici osob, jež se podílejí na teroristických bombových útocích. Trestného �inu ve 

smyslu této úmluvy se dopustí kterákoli osoba, jestliže protiprávn� a úmysln� sestrojí, 

umístí, vypustí nebo odpálí výbušninu nebo jiné nebezpe�né za�ízení ve ve�ejných 

prostorách, do ve�ejných prostor nebo proti ve�ejným prostorám, na území státu nebo 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 15 
 

vládního za�ízení, do systému ve�ejné dopravy nebo za�ízení infrastruktury s úmyslem 

zp�sobit rozsáhlé škody na p�íslušném míst�, za�ízení nebo systému, kde takové škody mají 

za následek �i je pravd�podobné, že by m�ly za následek, zna�né ekonomické ztráty. ]16[  

2.2 Smlouvy o potírání terorismu na evropské úrovni 

2.2.1 Obecn�ji koncipované smlouvy 

� Evropská úmluva o potla�ování terorismu (1977) 

K p�ijetí této úmluvy došlo dne 27. ledna 1977 Radou Evropy ve Štrasburku. Smlouvu do 

dnešní doby ratifikovalo bezmála �ty�icet stát� v�etn� �eské republiky.  

Evropská úmluva byla sice uzav�ena k „potla�ování terorismu“, krom� názvu a preambule 

se v ní však termín terorismus ani teroristický �in neobjevují. Místo toho se mluví o 

„trestných �inech nepovažovaných pro ú�ely extradice za politické…“ (�l.1), mezi n�ž jsou 

�azeny jednak �iny spadající do p�sobnosti univerzálních smluv (Úmluva o potla�ování 

protiprávního zmocn�ní se letadel a Úmluva o potla�ování protiprávních �in� proti 

bezpe�nosti civilního letectví), jednak n�které další trestné �iny, a to „útoky na život, 

t�lesnou integritu nebo svobodu osob požívajících mezinárodní ochrany“ (�l.1c), „únosy, 

braní rukojmí nebo svévolné zadržování“ (�l.1d) a „použití bomb, granát�, raket, 

automatických st�elných zbraní nebo dopis� a balí�k� s výbušnou náplní, pokud 

p�edstavuje ohrožení osob“ (�l.1e). Za trestné se také prohlašují pokusy a ú�ast ve form� 

spolupachatelství a nápomoci. ]17[  

2.3 Nové úmluvy o mezinárodním terorismu a jejich návrhy 

� Návrh komplexní úmluvy o mezinárodním terorismu 

V poslední dob�, p�edevším po útocích proti USA z 11.9.2001, se hovo�í o pot�eb� nové 

univerzální protiteroristické smlouvy. Proto OSN vyhlásila jako svou prioritu zesílení 

spolupráce stát� p�i prevenci a potla�ování mezinárodního terorismu, kterou je pot�eba 

zast�ešit spole�nou univerzální úmluvou. �lenské státy OSN byly vyzvány k ratifikaci 

existujících protiteroristických smluv a došlo k intenzivn�jším tlak�m na Výbor pro p�ípravu 

komplexní úmluvy o mezinárodním terorismu, který byl založen již 17.12.1996. Tímto 

výborem byl vydán návrh úmluvy, který m�l však n�kolik sporných bod�, ty bránily jeho 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 16 
 

p�ijetí. V sou�asnosti se na vy�ešení t�chto sporných bod� pracuje a návrh se neustále 

projednává. ]16[  

2.4 Legislativa �R a terorismus v letectví 

�eská republika ratifikovala v�tšinu mezinárodních protiteroristických smluv, p�i�emž je i 

za�lenila do svých zákon�. Terorismu v letectví se konkrétn� dotýká Zákon o civilním 

letectví („letecký zákon“) �.49/1997 Sb. ze dne 6. b�ezna 1997. V sou�asnosti se p�ipravuje 

jeho novelizace, p�ípadn� vydání nového zákona. Ze zákona �. 49/1997 Sb. se zabezpe�ení 

letectví proti terorismu v�nuje �ást osmá – Ochrana civilního letectví p�ed protiprávními 

�iny. Jak název této �ásti napovídá, nevztahuje se jenom na �iny terorismu, ale na veškeré 

protiprávní �iny.  

Dalšími ustanoveními, která musí civilní letectví v �eské republice spl
ovat, jsou Na�ízení 

Evropského Parlamentu a Rady, které stanovují spole�ná pravidla v oblasti bezpe�nosti 

civilního letectví. Toto na�ízení bylo n�kolikrát obm�n�no a �eská republika je k jeho pln�ní 

právn� vázána.  

V �eské republice vydávají požadavky na bezpe�nost civilního letectví ministerstvo dopravy 

v sou�innosti s ministerstvem vnitra. V rámci ministerstva dopravy pracuje odd�lení 

bezpe�nosti letového provozu, které p�sobí v oblasti ochrany civilního letectví p�ed 

protiprávními �iny, provádí státní odborný dozor, vydává, koordinuje a kontroluje zavád�ní 

Národního bezpe�nostního programu, Národního programu bezpe�nostního výcviku a 

Národního programu �ízení kvality bezpe�nostních opat�ení k ochran� civilního letectví �R 

p�ed protiprávními �iny; vydává pov��ení k výkonu funkce národního a pov��eného 

auditora, vystavuje akreditace pro školení a výcvik; koordinuje a zabezpe�uje �innost  

Meziresortní komise pro bezpe�nost civilního letectví. ]4[  

Jedním z t�chto p�edpis�, v rámci ochrany p�ed protiprávními �iny je p�edpis L17 – p�edpis 

o ochran� mezinárodního civilního letectví, jež je vytvo�en na základ� mezinárodního 

p�edpisu, jehož velkou �ást p�ebírá, Annex17, což je p�edpis vydaný Mezinárodní 

organizací pro civilní letectví (ICAO) a týká se bezpe�nosti civilního letectví a obsahuje 

standardy vztahující se jak ke koordina�ním a administrativním postup�m tak i technickým 

opat�ením na ochranu civilního letectví. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 17 
 

3 TERORISTICKÉ ÚTOKY A JEJICH FÁZE 

3.1 Teroristický útok 

Teroristické útoky se �ídí ur�itými postupy a zákonitostmi. Samotný útok, jeho p�íprava a 

plánování se velmi podobají p�ípravám vojenských operací. Zmín�né postupy se neustále 

dynamicky vyvíjejí a jsou aktualizovány podle nejnov�jších zkušeností. Samotné útoky jsou 

potom složeny z n�kolika fází. Obsazení jednotlivých fází v každém z útok� se m�že lišit, 

což je zap�í�in�no neustálým vývojem, využíváním více druh� útok� a individuálním 

p�ístupem úto�ník�.  

Pro úsp�ch p�i protiteroristických akcích a opat�eních je nutno s fázemi po�ítat. 

Na úsp�šnost protiopat�ení má velký vliv i znalost struktur teroristických skupina a jejich 

práce.  

Znalost t�chto taktik a postup� je velmi výhodná nejen p�i tvorb� preventivních opat�ení, ale 

také v odhadu vývoje již vzniklých incident�.    

3.2 Fáze teroristického útoku 

Teroristický útok se skládá z n�kterých následujících fází. V sou�asnosti je p�i teroristických 

útocích trendem nezavád�t (vynechávat) fázi „6“ (viz. níže) a to p�edevším z toho d�vodu, 

že se v drtivé v�tšin� jedná o tzv. „sebevražedné útoky“. P�i nich úto�ník p�ichází sám o 

život. Tímto se samotné útoky výrazn� zjednodušily z d�vodu absence pot�eby zabezpe�it 

opušt�ní místa �inu, ze strany terorist� se zmenšilo riziko jejich v�asného odhalení. 

Teroristické skupiny jsou schopny v sou�asnosti pracovat na úrovni zpravodajských služeb 

a p�ebírají i jejich taktiky a postupy. Mnohé skupiny mají dokonce své vlastní „zpravodajské 

služby“, které zajiš	ují sb�r a zpracování informací. Dále využívají p�i své �innosti zkušené 

plánova�e a osoby s velkou znalostí bojové a p�edevším guerillové taktiky a v neposlední 

�ad� stojí za v�tšinou skupin ur�ité zámožné osoby, které je finan�n� podporují. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 18 
 

 

Obrázek 1: Fáze teroristických útok�. 

 

3.2.1 Výb�r cíle 

Výb�r cíle spadá mezi nejd�ležit�jší �ásti p�ípravy útoku. Vhodný cíl mnohokrát rozhoduje 

o „úsp�šnosti“ útoku. Výb�r cíle je závislý na r�zných kritériích, která se mohou vyvíjet a to 

spole�n� s vývojem terorismu (jeho ú�elu a zám�r�). Jedním z hlavních kritérií „sou�asného 

terorismu“ je jeho atraktivnost. To znamená, jaký má cíl pro ty, v��i nimž je terorismus 

namí�en, význam, a	 již praktický �i jen symbolický. Terorist�m jde p�edevším o to, aby 

upoutali pozornost a „zesm�šnili“, p�ípadn� poko�ili ur�ité státy, spole�enské systémy atd. , 

a proto je na této atraktivnosti z velké �ásti založeno riziko napadení. 

Krom� atraktivnosti hraje velkou roli i zabezpe�ení cíle. �ím je obrana a ochrana cíle 

„slabší“, tím v�tší je pravd�podobnost napadení. Naproti tomu dob�e zabezpe�ený cíl se 

nemusí terorist�m poda�it úsp�šn� napadnou, p�ípadn� nemusí škody dosáhnou takové 

výše. ]1[  

Mimo zmín�né atraktivnosti a bezpe�nosti cíle, jež se jeví v sou�asnosti jako nejd�ležit�jší, 

mají p�i výb�ru cíle vliv i jiné atributy (kritéria), nap�. dostupnost cíle, možnosti 

teroristických skupin, dostupnost výzbroje a pot�ebného vybavení atd. 

3.2.2 Pozorování cíle 

Vhodné pozorování cíle terorist�m umož
uje shromaž�ovat údaje a zpravodajské 

informace o prost�edí cíle i o n�m samotném. Na základ� t�chto informací se poté vytvá�í 

1. fáze 

Výb�r cíle 

2. fáze 

Pozorování 
cíle 

3. fáze 

Opera�ní 
plánování 

6. fáze 

Únik z místa 
�inu 

5. fáze 

Útok 

7. fáze 

Využití útoku 

4. fáze 

Výcvik a 
nácvik útoku 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 19 
 

plán útoku. Jeho úkolem je zjistit režim v objektu, který se má stát cílem, p�ípadn� také 

v okolí objektu. Zjiš	uje se: frekventovanost, po�ty osob, bezpe�nostní opat�ení a jejich 

„kvalita“, p�ístupnost ur�itým skupinám obyvatel (civilist�, státních zam�stnanc� atd.) 

v dané oblasti atd. 

Pozorování m�že být provád�no, z hlediska použitých prost�edk� a metod, následujícími 

zp�soby: 

� stacionární pozorování, 

� pohyblivé pozorování, 

� technické pozorování, 

� segmentové pozorování, 

� kombinované pozorování. ]1[  

Mimo tyto metody pozorování a získávání informací o cíli útoku se jeví v sou�asnosti jako 

vcelku reálné i využití satelitních snímk� z komer�ních zdroj� (u n�kterých druh� cíl� je 

toto v sou�asnosti omezeno „cenzurou“ t�chto snímk�). Další možnou technikou, kterou 

nesmíme opomenout, je možnost využití techniky p�i pozorování cíle (nap�. kamer, 

termovize atd.). 

3.2.3 Opera�ní plánování 

P�ed zahájením samotného plánování vyhodnocují teroristé získané informace z p�edchozích 

fázi. Podíl t�chto informací na plánování m�že být r�znorodý, od podrobného zpracování a 

velkého p�ihlížení k t�mto informacím (útoky p�ipraveny vpodstat� na úrovni 

bezpe�nostních složek a informa�ních služeb), až po zpracování kusých informací 

(„amatérské“ útoky).  

Plán útoku obsahuje nezbytné personální a materiální zabezpe�ení útoku, P�edpokládá 

ur�itý p�edem daný pr�b�h akce a pracuje s �asovým harmonogramem útoku. Po�ítá 

s možnými taktickými situacemi p�i útoku a ur�uje �innost jednotlivých �len� teroristické 

skupiny.  

Plány mohou mít r�znou úrove
 zpracování, podle možností teroristických skupin. P�i 

sou�asném stavu se p�edpokládá, že v�tšina teroristických skupin je schopna plánovat a 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 20 
 

vypracovat tyto plány na vysoké úrovní. Musíme však po�ítat s tím, že útok m�že provád�t 

n�jaká „amatérská“ teroristická skupina, která se chová p�i útoku naprosto p�ekvapiv� a 

ne�ekan�. Toto chování je t�žké p�edvídat, a proto na n�j musíme být vždy p�ipraveni.  

Obecn� lze �íci, že p�i plánování útoku cht�jí teroristé získat taktickou p�evahu, již 

dosáhnou následujícími taktickými prvky: 

� momentem p�ekvapení, 

� volbou �asu a místa, 

� výb�rem podmínek útoku, 

� p�evahou lidí a výzbroje, 

� zajišt�ním pozorovacích stanoviš	, 

� zajišt�ním stanoviš	 a prostor� pro st�elbu, 

� provedením odpoutávajících útok� atd. ]1[  

3.2.4 Provád�ní nácviku a cvi�ení útok� 

Nácvik útoku má za úkol ov��it, zda je plán reálný a zda jsou po�ítané prost�edky a �asový 

harmonogram dostate�né. Krom� kontroly a z ní následujících úprav plánu útoku umož
uje 

nácvik taktéž koordinaci celé skupiny úto�ník�, jejich seznámení se s konkrétním 

materiálem, výzbrojí, výstrojí a nacvi�ení návaznosti jednotlivých fází útoku.  

Nácvik útoku také ukáže teroristické skupin�, zda je v�bec schopna provést daný útok a 

p�ípadn� jaký výsledek se dá o�ekávat (pravd�podobnost úsp�chu atd.). 

Fáze nácviku útoku p�edstavuje pro teroristickou skupinu nebezpe�í odhalení p�ípravy 

útoku informa�ními službami. Toto riziko je úm�rné velikosti útoku – personálnícm a 

materiálním pot�ebám. Proto se teroristé snaží fázi p�ípravy ukrýt (nap�. do uzav�ených 

objekt� atd.). ]3[  

3.2.5 Útok 

Útok je vrchol celého plánu. Má za úkol p�ipravit vhodné podmínky a u�init vhodné kroky 

pro jeho využití – propagaci, požadavky atd. Teroristé jsou si v�domi toho, že samotný 

útok je v sou�asnosti nedosta�ující a že je pot�eba tohoto útoku následn� využít – 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 21 
 

informa�ní a propaga�ní kampan�. Z tohoto d�vodu bývá samotný útok d�kladn� 

promyšlen tak, aby bylo možné jeho následk� �ádn� využít (maximalizace škod a ob�tí, 

zasažení symbolických míst atd.). 

Bezprost�edn� p�ed útokem dochází k aktualizaci a kontrole informací o cíli - zda nedošlo 

k n�jakým nezjišt�ným a nep�edpokládaným zm�nám. Nutností je také identifikace cíle a 

jeho p�ípadná p�esná lokalizace. Použití t�chto taktik a postup� je nutné zvlášt� p�i útocích 

na osoby a pohyblivé cíle. Má za úkol vylou�it p�ípadný omyl a nezasažení ur�eného cíle 

(p�edevším p�i útocích na politické �initele atd.). 

Identifikace cíle m�že být provád�na jak mimo zónu útoku (což bývá �ast�ji), nebo v zón� 

útoku. Informace m�že být p�edávána  všemi možnými zp�soby – signály, telefonicky, po 

internetu, rádiem atd. ]3[  

3.2.6 Únik z místa �inu 

Únik z místa �inu se jako takový za�íná z teroristických útok� vytrácet. Jedná se o fázi, 

která bývá �asto „vypoušt�na“. K tomu dochází s nástupem „sebevražedných“ útok�, ty 

umož
ují celý útok zjednodušit. Vypušt�ním této fáze totiž úto�níci nemusí po�ítat se 

zajišt�ním ústupových cest a mohou úto�it i na cíle, jež žádné ústupové cesty neposkytují. 

Tyto d�vody a sou�asný vývoj nám však neumož
ují fázi úniku z místa útoku úpln� 

zavrhnout a v navrhování bezpe�nostních opat�ení s ní nepo�ítat. 

V p�ípad� že k úniku z místa útoku dojde, �ídí se p�edevším možnými únikovými trasami, 

technickým vybavením teroristické skupiny a p�edpokládanou reakcí bezpe�nostních sil. 

Vzhledem k tomu m�že docházet k z�izování úkryt�, kde úto�níci vy�kávají, než se 

bezpe�nostní situace uklidní, a poté dochází teprve k samotnému úniku. ]3[  

3.2.7 Využití �inu pro sledované cíle 

Využití �inu pro sledované cíle je v sou�asnosti nejd�ležit�jší fází útoku. M�že se stát, že 

útok, jevící se zprvu jako nezda�ený, se m�že stát p�i vhodném využití (prezentace 

v médiích, na ve�ejnosti, v odborných kruzích) „p�ínosem“ pro teroristickou skupinu a 

umožnit prosazení jejích požadavk�.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 22 
 

Tato fáze m�že být realizována formou prohlášení (textového i obrazového). Prohlášení 

obsahují v�tšinou identifikaci teroristické skupiny, její požadavky, motivy útoku atd. 

Mnohdy se však stává , že k n�jakému útoku se p�ihlásí více teroristických skupin.   

Hlavním úkolem prohlášení je upoutat pozornost ve�ejnosti a p�edstavitel� státu na danou 

problematiku (nap�. stažení vojsk, zm�na zahrani�ní politiky atd.). ]1[  

3.3 záv�re�né hodnocení 

Jak již bylo uvedeno, zmín�ná fáze útoku nemusí být vždy dodržována a pozornost 

v�novaná jednotlivým fázím m�že být r�zná. Z tohoto d�vodu je t�eba jednání a myšlení 

terorist� neustále sledovat a studovat. Jen tak m�žeme být schopni se pln� v�novat 

systém�m ochrany p�ed terorismem a vytvá�et nejkomplexn�jší a nejú�inn�jší systémy 

ochrany proti teroristickým útok�m. V optimálním p�ípad� nám toto dokonce umožní 

p�edvídání nových forem terorismu a jejich hrozeb. 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 23 
 

4 PODMÍNKY ÚSP�ŠNOSTI TERORIST� 

K dosažení úsp�šného teroristického útoku je t�eba dodržet n�kolik faktor�, ty mohou být 

jak p�edem ovlivnitelné tak i prakticky neovlivnitelné. Tyto faktory m�žeme rozd�lit do 

následujících oblastí: 

1. pohyblivost, 

2. bezpe�nost, 

3. demokratický legislativní systém, 

4. snadný p�ístup ke zbraním, 

5. zranitelnost cíle,  

6. atraktivnost cíle. ]1[  

4.1 Pohyblivost 

Pohyblivost je nejd�ležit�jším faktorem, který umož
uje samotné provedení útoku. Je 

založena na sv�tové globalizaci a svobodách cestování uvnit� ur�ité zem�, p�ípadn� skupin 

zemí (Evropská unie atd.).  

Velkým usnadn�ním pohyblivosti jsou pro teroristy falešné cestovní dokumenty, díky nimž 

mohou cestovat pod jinou identitou i v p�ípadech, kdy už jsou zavedeni v ur�itých 

bezpe�nostních databázích. P�edevším v minulosti se stávalo, že mnohdy se teroristé 

„skrývali“ za diplomatickými pasy. Další možností je na útok nasadit takové osoby, jež 

nejsou zavedeny v evidencích bezpe�nostních a zpravodajských služeb. P�ípadn� využití 

osob, jež v dané oblasti žijí, a proto není jejich p�eprava p�es hranice nutná. 

Hlavním problémem v sou�asnosti z�stává pro teroristy p�echod hranic, p�i kterém jsou 

podrobeni „nejv�tší“ kontrole. Jakmile se jim poda�í proniknout p�es hranice, není jejich 

pohyblivost prakticky nijak ovlivn�na. Toto ješt� více podporují rozvinuté komunikace 

(silni�ní a železni�ní sít�), které umož
ují jejich rychlé p�esuny a p�eskupení.  

Z tohoto hlediska je nutná rozsáhlá spolupráce mezi jednotlivými státy a spole�enstvími p�i 

vým�n� informací o podez�elých osobách, na jejichž základ� je pak možno dané osoby p�es 

hranice v�bec nepustit, p�ípadn� je podrobit zevrubn�jší kontrole. ]3[  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 24 
 

4.2 Bezpe�nost 

Ochrana a zajišt�ní bezpe�nosti jsou velmi d�ležité i p�i sou�asných trendech 

sebevražedných útok�.  

V t�chto p�ípadech se bezpe�nost zam��uje p�edevším na konkrétní úto�níky a období p�ed 

útokem. Po provedení útoku se pozornost zam��uje p�edevším na samotnou teroristickou 

skupinu, kdy je t�eba zajistit ochranu jejích �len�, p�ípadn� ur�itých informací atd. Nutno je 

také zajistit bezpe�nost p�i „ochran�“ podporovatel� teroristických skupin, kdy je nutno 

utajit jejich identitu, aby nebyli vystaveni p�ípadnému postihu. Výjimku zde m�žou 

p�edstavovat osoby a státy, jež se podporou teroristických skupin netají.  

Oblast bezpe�nosti teroristických skupin je velmi složitou záležitostí a záleží u ní vždy na 

konkrétní politické situaci a z�ásti i na reakci zú�astn�ných stát�.  

Na základ� nutnosti této bezpe�nosti je postavena v�tšina represivních akcí proti 

teroristickým skupinám, jež spáchají n�jaký útok proti tomu kterému státu (spole�enství 

atd.). Represivní složky se v tomto p�ípad� snaží bezpe�nost t�chto teroristických skupin 

narušit a prost�ednictvím tohoto narušení teroristické skupin� zp�sobit n�jakou závažnou 

škodu, p�ípadn� ji úpln� paralyzovat.  

Toho je dosahováno mnohými zp�soby nap�. samotnými chybami teroristické skupiny p�i 

zajiš	ování vlastní bezpe�nosti, zpravodajskými prost�edky atd. 

Tvorba a prost�edky bezpe�nosti teroristických skupin nám mohou sloužit i p�ed samotným 

útokem a to tím, že na tuto skupinu poukáží. Musíme si totiž uv�domit, že s touto �inností 

je mnohdy ze strany teroristických skupin spojen provoz informa�ních sítí, komunika�ních 

sítí, finan�ní zdroje, získávání výzbroje a výstroje atd. ]3[  

4.3 Právní systém demokratických zemí 

Legislativní systém demokratických zemí p�edstavuje pro teroristickou �innost vhodné 

prost�edí. Umož
uje volný pohyb, dále znesnad
uje práci bezpe�nostních složek nutností 

r�zných povolení a oprávn�ní ke kontrole podez�elých osob, vleklé soudní spory atd.  

P�ed rokem 1989 (1991) byla dob�e patrná závislost teroristických skupin na podpo�e 

ur�itých stát�. Po pádu „železné opony“ se však tato závislost za�ala snižovat, což bylo 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 25 
 

dáno mimo jiné práv� rozvojem demokracie a lidských práv. To umožnilo teroristickým 

skupinám se rozší�it prakticky po celém sv�t� a angažovat se v t�chto systémech.  

Mimo výše uvedené výhody je nejv�tším problémem demokratického systém („západního 

sv�ta“ a jeho spojenc�) práv� tento systém sám, ten je založen na ur�itých právech a lidské 

svobod�, což znesnad
uje práci bezpe�nostních složek p�i potírání protiprávního jednání. 

Podstata tohoto problému spo�ívá v tom, že sou�asné teroristický skupiny se mnohdy snaží 

ovlivnit jednání t�chto (demokratických) stát�, p�ípadn� dokonce ovlivnit jejich uspo�ádání. 

Práv� prost�ednictvím možného omezení osobních svobod a práv ob�an� t�chto stát� se jim 

to �áste�n� da�í a upoutávají tím pozornost na své cíle. ]1[  

4.4 P�ístup ke zbraním a pot�ebným prost�edk�m 

V sou�asnosti je pro ur�ité skupiny v ur�itých oblastech p�ístup ke zbraním prakticky 

samoz�ejmostí. Jedná se p�edevším o lehké p�chotní zbran� (samopaly, úto�né pušky, ru�ní 

protitankové ne�ízené st�ely, atd.). Dále jsou v t�chto oblastech voln� dostupné p�edevším 

vojenské výbušniny a n�které druhy specializovaných zbraní (protitankové a protiletadlové 

�ízené st�ely atd.). N�kde mají dokonce tyto skupiny k dispozici b�žné armádní prost�edky 

jako tanky, obrn�né transportéry atd. Ty p�edstavují pro bezpe�nost civilních letiš	 

evropských zemí malé nebezpe�í vzhledem k jejich problematické p�eprav�. 

Mnohem v�tší nebezpe�í pro „západní sv�t“ p�edstavují zbran� dostupné na jejich 

„domácích �erných trzích“. Jedná se p�edevším o samopaly, úto�né pušky, pistol a 

výbušniny. Tyto prost�edky pocházejí mnohdy ze zemí bývalého sov�tského svazu, p�ípadn� 

z n�kterých d�ív�jších konflikt�. Do cílových zemí bývají pašovány organizovanými 

skupinami, které se zabývají obchodem s nimi.  

Další, z našeho pohledu Evropy, asi nejnebezpe�n�jší možností získání zbraní je jejich 

„domácí“ výroba. Jedná se p�edevším o výrobu výbušnin, jež nedosahují takových ú�ink� 

jako pr�myslov� vyráb�né výbušniny, ale p�i ú�elném výb�ru cíle umož
ují jeho zni�ení. 

Tato forma je prakticky nejh��e zjistitelná, mnoho výbušných a ho�lavých látek lze vyrobit 

z voln� dostupných prost�edk�. 

Mimo tyto formy získávání zbraní existují ješt� další formy jako nap�. vlastní vývoj a výroby 

teroristickými skupinami, zde se jedná p�edevším o biologické, chemické a nukleární zbran�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 26 
 

N�které z t�chto zbraní je teoreticky možno si opat�it krádeží ve výzkumných st�ediscích, 

vojenských skladech atd. , což je ale otázkou jejich zabezpe�ení. ]1[  

4.5 Zranitelnost cíle 

Zranitelnost cíle teroristického útoku pat�í mezi základní kritéria, které teroristé p�i výb�ru 

svého cíle hodnotí. Samotná zranitelnost (n�kdy ozna�ována jako „m�kkost“) cíle je 

ovlivn�na mnoha faktory. Mezi ty nejpodstatn�jší pat�í p�edevším: 

� bezpe�nostní opat�ení v oblasti cíle a u cíle samotného, 

� možnost dosažení momentu p�ekvapení p�i útoku,  

� dostupnost informací o cíli,  

� dostupnost cíle (jeho umíst�ní). ]1[  

4.6 Atraktivnost cíle 

Atraktivnost cíle je složit� definovatelná. N�který cíl se m�že za daných politických a 

spole�enských podmínek jevit jako atraktivní a za jiných jako neatraktivní. Obecn� m�žeme 

považovat, z pohledu terorist�, za atraktivní cíl, který p�i útoku upoutá dostate�nou 

pozornost a zp�sobí dostate�nou újmu (finan�ní, ztráty na životech, vyvolání strachu atd.) 

danému státu, organizaci atd. 

V sou�asnosti se jedná p�edevším o útoky na hromadné dopravní prost�edky a turistická 

letoviska. Tyto mají za úkol vyvolat strach v �adách obyvatel stát�, jejichž chování a 

rozhodování se snaží teroristé ovliv
ovat. Mezi atraktivní cíle se již delší dobu (prakticky od 

samotného vzniku) �adí i civilní letecká doprava. Atraktivní je p�edevším proto, že útok na 

dopravní letadla upoutává pozornost ve�ejnosti a médií. Dochází v�tšinou také 

k mezinárodní prezentaci teroristických útok� a jejich cíl�, což zp�sobuje ješt� v�tší 

atraktivnost. V neposlední �ad� také civilní letecká doprava p�edstavuje jeden z nejvíce 

zabezpe�ených zp�sob� dopravy, kterým je v�nována velká pozornost, a proto p�ípadný 

útok poukazuje na „neschopnost“ stát� chránit své ob�any. 

I p�es sou�asný trend útok� na prost�edky hromadné dopravy (autobusy, vlaky atd.) se nedá 

p�edpokládat, že by atraktivnost útok� na civilní leteckou dopravu p�íliš opadala. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 27 
 

4.7 záv�re�né hodnocení 

Velkým problémem z�stává fakt, že dané faktory jsou t�žce ovlivnitelné. Schopnost n�které 

n�jak výrazn� ovlivnit je omezena. Ve v�tšin� p�ípad� je k dosažení ur�itého uspokojivého 

stavu nutná spolupráce na státní i mezinárodní úrovni a do bezpe�nosti jsou za�azeny 

prakticky všechny bezpe�nostní složky daných stát�. V t�chto p�ípadech se jedná o celkové 

bezpe�nostní opat�ení a bezpe�nost letecké dopravy je jen jeho sou�ástí. Z t�chto d�vod� 

zde daná problematika není p�íliš rozebírána. Lze p�edevším podotknout, že velkou roli v 

zajišt�ní této bezpe�nosti hraje ú�inné nastavení legislativního rámce a zajiš	ování jeho 

následného dodržování. 

Pokud se terorist�m poda�í splnit výše uvedené podmínky, je vysoce pravd�podobné, že 

jejich útok bude z jejich pohledu velmi úsp�šný. Na základ� toho se musíme na jednotlivé 

podmínky zam��it a snažit se terorist�m klást do cesty co nejv�tší po�et co nejt�žších 

p�ekážek. V celkovém d�sledku by to m�lo znamenat, že bude možno odhalit chystaný 

teroristický útok v kterékoli jeho fázi a dostate�n� proti n�mu zasáhnout. Dále je nutno ve 

spolupráci s kompetentními složkami vypátrat zp�sob, jakým bylo této fáze (podmínky) 

dosaženo (spln�no), a na základ� toho ur�it vhodné protiopat�ení, aby se dalším podobným 

útok�m zabránilo. ]1[  

 

 

  

  

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 28 
 

5 HROZBY CIVILNÍ LETECKÉ DOPRAV� 

Civilnímu letectví hrozí v sou�asnosti mnoho hrozeb, které jsou nyní více �i mén� 

specifikované. Níže jsou popsány ty nejb�žn�jší hrozby týkající se této problematiky. Krom� 

nich však existuje i �ada dalších hrozeb, které zde nejsou uvedeny a rozebrány. Je to dáno 

p�edevším tím, že útoky na leteckou dopravu se neustále vyvíjí a zdokonalují a není možné 

všechny obsáhnout. Proto jsou zde uvedeny ty, které jsou v sou�asnosti 

nejpravd�podobn�jší a též nejrozší�en�jší. 

5.1 Bombové útoky 

Bombové útoky mohou provád�t a	 již psychicky narušené osoby, teroristé a jiní. Motivací 

t�chto úto�ník� na leteckou dopravu bývá v�tšinou n�která z následujících p�í�in: 

� ideologie, 

� afekt, 

� zisk, 

� uznání. ]1[  

V sou�asnosti musíme po�ítat v civilní letecké doprav� p�edevším s útoky motivovanými 

ideologií (politické, náboženské atd.). Ostatní motiva�ní aspekty mohou samoz�ejm� hrát 

také ur�itou roli, a proto je nesmíme pominout, ale ideologie p�edstavuje motivaci v�tšiny 

„v�tších“ (s vážnými následky p�ípadn� až ztrátami na životech) teroristických útok� na 

civilní leteckou dopravu.  

Úto�níci nemusí vždy p�ejít až k samotné iniciaci nástražného výbušného za�ízení, ale 

mohou jeho odpálením mnohdy pouze hrozit nebo i hrozit samotným umíst�ním 

nástražného výbušného za�ízení. 

5.1.1 Hrozba bombovým útokem 

Hrozby bombovými útoky p�edstavují nej�ast�jší formu „teroristického“ útoku, to platí i pro 

civilní leteckou dopravu. Tyto hrozby mohou být p�edány prost�ednictvím dopisu, 

telefonátu atd. V sou�asnosti se setkáváme ze strany terorist� s jednáním, p�i n�mž je 

vyhrožování realizováno prost�ednictvím sd�lovacích médií (televize, noviny  atd.). Tato 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 29 
 

prohlášení nebývají zpravidla specificky zam��ená na konkrétní cíl, ale v�tšinou se jedná o 

hrozbu nap�. celkové letecké doprav�, p�ípadn� doprav� všeobecn� atd. 

Dle zkušeností se ukazuje, že asi 90% p�ípad� „klasického“ vyhrožování bombovými útoky 

(dopisem, telefonátem) se dopouští osoby, které nemají s teroristy a jejich skupinami nic 

spole�ného. Jedná se p�edevším o r�zné psychicky narušené osoby, d�ti atd. Dále se 

ukázalo, že asi 98% všech hrozeb není napln�no (nedojde ani k umíst�ní nálože).  

P�esto však není možno tyto hrozby pominout. Zbývající p�ípady, p�i kterých dojde 

k provedení útoku, jsou schopny zp�sobit zna�né škody, které mohou náklady na pokrytí 

všech hrozeb (i t�ch, které se zdají již na první pohled jako falešné) dalece p�evýšit. ]1[  

5.1.1.1 Falešná hrozba 

Jak již jsme se zmínili výše, v�tšina hrozeb bombovým útokem se nakonec ukáže jako 

falešná. Z toho plyne, že s falešnou hrozbou se b�žn� setkáváme a je nutno ji odhalit. 

K odhalení hrozby bombového útoku dochází prost�ednictvím p�ijatých opat�ení, která 

ukáží, zda je v daném míst� skute�n� umíst�na nálož �i nikoli. 

Velké procento falešných hrozeb by nás mohlo vést k tomu, že za�neme hrozby 

vyhodnocovat p�edem bez dostate�né kontroly objektu, jemuž bylo vyhrožováno umíst�ním 

nálože. Toto se v n�kterých p�ípadech skute�n� d�je, ale my se tomu musíme zásadn� 

vyhnout. V oblasti civilního letectví by mohlo neadekvátní pojetí hrozby bombovým útokem 

p�edstavovat nedozírné následky (podrobn�jší postupy jsou uvedeny níže). 

N�kdy mohou také teroristé t�chto hrozeb využít k tomu, aby zjistili rozsah a postup 

následných bezpe�nostních opat�ení a získali tak d�ležité informace p�ed skute�ným 

útokem. Z tohoto d�vodu si musíme p�i provád�ní bezpe�nostních opat�ení všímat 

podez�elých osob v okolí, p�ípadn� okolí monitorovat jiným zp�sobem.  

Hlavním úkolem, který nám po falešné hrozb� útoku vyvstává, je zajistit, aby nedošlo 

k postupnému „unavení bezpe�nostních opat�ení“ (kontroly a prohlídky se stávají 

rutinou). ]1[  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 30 
 

5.1.1.2 Posouzení úrovn� hrozeb a rizik 

Musíme po�ítat s tím, že hrozba bombovým útokem se m�že objevit prakticky kdykoli. 

Z tohoto d�vodu je nutno si p�ípadnou reakci a vyhodnocování této hrozby p�edem 

naplánovat a pokud možno i nacvi�it (cvi�ení evakuace, další bezpe�nostní opat�ení atd.). 

To by nám m�lo umožnit koordinované a rychlé jednání v p�ípad� hrozby bombovým 

útokem a to v dostate�ném �asovém intervalu. 

Dle statistik a zkušeností je možno s ur�itou p�esností zpracovat rizikovou charakteristiku 

daného objektu (v našem p�ípad� p�edevším letišt�), na jejímž základ� lze stanovit 

p�ibližnou míru ohrožení potencionálním útokem. K tomuto je pot�eba se zam��it na n�které 

aspekty hrozby u daného objektu, p�edevším na otázky: 

1. Jaká je úrove
 bezpe�nostních opat�ení ve vztahu k p�ípadnému bombovému 

útoku? 

2. Jaké jsou dosavadní zkušenosti s hrozbami nebo bombovými útoky? 

3. Jakou intenzitu a rozsah má teroristická �innost v daném regionu? Došlo 

k p�ípad�m, které o této aktivit� sv�d�í?  

4. Obsahovaly hrozby n�jaké údaje o známých teroristických metodách v sou�asné 

dob� nebo v minulosti? 

5. Došlo v oblasti cíle k n�jaké konfrontaci, existují napjaté vztahy mezi skupinami, 

institucemi, vedením a zam�stnanci atd.? 

6. Komu je vyhrožováno a jaké je p�esné zn�ní hrozby? M�l oznamovatel dobré 

informace a znalosti o ohrožené oblasti? 

7. Jaké charakteristické rysy má hlas volajícího? ]1[  

Míru skute�ného ohrožení je však složité ur�it. Výše uvedené aspekty jsou pouze základní a 

v praxi jsou dopln�ny velkým po�tem dalších. Vyhodnocování hrozby se také musí v�novat 

odborníci a specialisté s velkými zkušenostmi v této problematice.  

V oblasti civilního letectví musíme všeobecn� prov��it každou hrozbu a to i v p�ípad� 

stanovení malé míry rizik. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 31 
 

5.1.1.3 Evakuace 

S možností evakuace musíme po�ítat p�edevším v p�ípadech uložení bomb v prostorách 

letišt�. Další možností je �áste�ná evakuace nap�. ur�itého letadla, �ásti letišt� atd.. 

Evakuaci m�žeme nasadit v p�ípad�, kdy bylo objeveno nástražné výbušné za�ízení nebo 

v p�ípadech, kdy se hrozba jeho použití jeví jako velmi reálná. 

Pokud je tedy hrozba vyhodnocena jako reálná a skute�n� hrozí nebezpe�í výbuchu, musí 

být ohrožený prostor co nejd�íve vyklizen. P�esnost, bezchybnost a rychlost evakuace 

minimalizuje možné ztráty na životech a umož
uje efektivní zásah bezpe�nostních složek. 

V p�ípad� ohrožení je nutné zvolit jednu ze t�í základních variant: 

1. vylou�ení evakuace, 

2. �áste�nou evakuaci, 

3. totální evakuaci. ]1[  

Na základ� tohoto rozhodnutí je potom t�eba postupovat podle stanovených postup�. Je 

také pot�eba jednotlivé druhy evakuace p�edem nacvi�ovat, aby se ur�ený personál seznámil 

s postupy b�hem evakuace a prakticky si je vyzkoušel. 

5.1.2 Formy a prost�edky 

V�tšina za�ízení používaných p�i teroristických útocích v letadlech obsahuje n�jaký druh 

plastické trhaviny, tekuté trhaviny, p�ípadn� teroristy vyráb�né výbušniny všech druh�. 

Vzhledem k odolnosti trup� letadel ve velkých výškách (jejich zranitelnosti) není t�eba 

velkého množství samotné trhaviny, pouze takové množství, aby došlo k porušení trupu 

(což zap�í�iní destrukci celého letadla).  

Vážné poškození letadla však m�že zp�sobit i požár, a tak musíme po�ítat i s možností 

použití ho�lavin. Toto je nutné zohlednit p�i kontrolách zavazadel a cestujících. 

V sou�asnosti používají úto�níci nejrad�ji n�které látky, které jsou využívanou technikou 

t�žko zjistitelné p�ípadn� i tak�ka nezjistitelné. Jedná se nap�. o �asto zmi
ované slou�eniny 

peroxidu, p�ípadn� jiné p�edevším tekuté a gelové výbušniny. 

Velké riziko p�edstavuje i uložení bomby v prostoru terminálu letišt�, kdy zp�sobuje 

problém p�edevším nedostate�ná kontrola osob vstupujících do prostor terminálu. Toto je 

dáno snahou urychlit proces odletu pro pasažéry (zákazníky) a možnost doprovodu jejich 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 32 
 

blízkých do prostor terminálu. Dostate�ná kontrola je z t�chto d�vod� velmi složitá a 

prakticky nemožná, ale i p�esto je nutno formy kontroly v daných prostorách rozší�it.  

Bombové útoky v civilním letectví mají n�kolik hlavních forem. Nejvýznamn�jší, s nejv�tším 

potenciálem pravd�podobnosti, jsou �ty�i základní zp�soby: 

� nálože v kufru poslaném jako kargo, 

� bomba v p�íru�ním zavazadle, 

� bomba p�ímo na t�le nebo u sebevražedného teroristy, 

� bomba položená v prostoru letišt�.  

Ostatní nejsou p�íliš rozší�ené, to však neznamená, že je m�žeme podcenit. Útoky 

s využitím t�chto technik jsou vcelku omezené a p�íliš �asto se nevyskytují, ale i p�esto 

s jejich možností musíme po�ítat a zvolit vhodná protiopat�ení. Pat�í sem nap�. možnost 

uložení bomby personálem na palubu letadla b�hem údržby dále najetí automobilem s náloží 

do prostor terminálu nebo do jeho blízkosti atd. 

Lépe pochopit možnost proniknutí výbušniny ochranou umož
uje další zp�sob d�lení 

používaných výbušných za�ízení podle zp�sobu dopravy a to na: 

� vozidlové (osobní �i nákladní automobily, bicykly),  

� dopisní �i balí�kové, 

� ru�n� p�enášené (tašky, kuf�ík, batoh), 

� sebevražedné (p�ímo na t�le úto�níka), 

� dopravované po vod� nebo vzduchem (letadlo, raketa, lo�, �lun), 

� ostatní (v�etn� zápalných). ]8[  

Všechny tyto zp�soby dopravy výbušnin jsou v letecké doprav� možné. Proto musíme 

bezpe�nostní systém nastavit tak, aby byl proti všem schopen zasáhnout a adekvátn� 

zareagovat.  

5.1.3 Možnosti ochrany proti bombovým útok�m 

B�hem desítek let bylo vypracováno n�kolik metod jak bojovat proti bombovým útok�m,  

Tato opat�ení mají za úkol co nejd�íve odhalit výbušniny �i jiné nebezpe�né látky nebo 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 33 
 

p�edm�ty. Opat�ení na sebe musí navazovat a být vzájemn� informa�n� propojena tak, aby 

nap�. personál od kontroly zavazadel dostával v�as informace z profilace cestujících a tak 

mohl podez�elé osoby a jejich zavazadla podrobit d�kladn�jším prohlídkám a kontrolám. 

Kontrolní nástroje se dají shrnout do  t�chto �ty� souvisejících metod: 

1. výslechy pasažér� s použitím profila�ního systému,  

2. d�kladná prohlídka kufr� a zavazadel ur�ených k p�eprav�,  

3. technické a ru�ní prohledávání p�íru�ních zavazadel,  

4. kontrola prostor letišt�. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Cestující + zavazadlo 

 

           Zavazadlo 

 

 Cestující 

 

 

Obrázek 2: Schéma kontroly cestujících v terminálu. 

 

Vstup do 
terminálu - 
neprov��ená 

osoba 

Technická a fyzická kontrola prostor letišt� 

Profila�ní 
systém 

Kontrola 
p�íru�ních 
zavazadel 

Kontrola 
zavazadel 

Výstup z 
terminálu - 
prov��ená 

osoba 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 34 
 

5.1.3.1 Výslech pasažér� s využitím profila�ního systému 

Jedná se vpodstat� o vyhodnocení pasažéra – ur�ení toho, „o koho se vlastn� jedná“. 

Nasazení profilace jako první metody je v podstat� opa�ný zp�sob, než který se používá 

v sou�asnosti na v�tšin� letiš	. Tam se nejd�íve prohlédne zavazadlo a teprve potom, na 

základ� této prohlídky, se p�istupuje k samotné osob� a jejímu vyhodnocení. Díky nasazení 

profila�ní metody jako první je možno si u�init názor na cestující, který se skládá z 

pasažérova: 

� chování, 

� vzhledu, 

� dokument�. 

Profila�ní systém se ukazuje jako velmi ú�inný, v sou�asnosti však není p�íliš využívaný. 

Jednou z mála spole�ností, které ho p�i zabezpe�ení využívají, je Izraelská EL AL, jež spadá 

mezi špi�ku v oblasti letecké bezpe�nosti. V této spole�nosti p�edstavuje profila�ní systém 

jeden ze základních pilí�� jejich bezpe�nostního systému. Nejen proto, že se tento systém 

využívá u EL AL, ale p�edevším proto, že se p�i n�m využívá ta nejvýkonn�jší známá 

technologie – mozek, je nutno se z n�ho ponau�it a zavést podobné systémy na všech 

letištích. 

5.1.3.2 D�kladná prohlídka kufr� a zavazadel ur�ených k p�eprav� 

Tento prvek ochrany má zabránit tomu, aby se na palubu letadla dostala zavazadla 

obsahující nebezpe�né látky a p�edm�ty, p�ípadn� látky a p�edm�ty, jejichž p�eprava je 

zakázána (nap�. výbušniny, drogy, ale i potraviny atd.). 

P�i tomto opat�ení se využívá vysoce ú�inné techniky a prost�edk� a to hlavn�: 

� rentgenové p�ístroje, 

� detektory výbušnin, 

� speciáln� vycvi�ení psi, 

� bezpe�nostní personál. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 35 
 

Do této metody spadá i kontrola zavazadel p�epravních box�, kontejner� a dalších 

p�edm�t� zaslaných jako kargo. Jejich kontrola probíhá podobn� jako u b�žných zavazadel. 

Tyto prost�edky jsou nasazovány v ur�ité intenzit�, a to podle možností letiš	 - jejich 

vybavenosti. Je nutno, aby se vzájemn� dopl
ovaly, p�i�emž není možno, aby byla ochrana 

postavena pouze na n�kterém z nich, ale naopak využity musí být všechny. V praxi se 

nasazují v ur�itých sestavách, které by m�ly zajistit co nejv�tší schopnost detekce 

nebezpe�ných látek a p�edm�t� (viz. kapitola 7 – bezpe�nostní technika). 

V sou�asnosti se klade velký d�raz na velký podíl automatizace p�i kontrole zavazadel, což 

je umožn�no automatickými prost�edky detekce stopových �ástic, rentgeny a automatickým 

vyhodnocováním atd. Hlavním úkolem automatizace pak má být maximalizace omezení 

vlivu lidského faktoru (jeho možných chyb) a zkrácení �asu pot�ebného pro kontrolu.  

5.1.3.3 Technické a ru�ní prohledávání p�íru�ních zavazadel 

Toto opat�ení má za úkol zabránit tomu, aby se na palubu dostaly nejen výbušniny, p�ípadn� 

jiné destruk�ní prost�edky, ale i st�elné zbran�, nože, n�žky apod. Podobn� jako u 

p�edešlého opat�ení se i u tohoto používají již zmín�né prost�edky, které se mohou lišit 

intenzitou nasazení jednotlivých opat�ení. 

5.1.3.4 Kontrola prostor letišt� 

Kontrola prostor letišt� by m�la zabránit uložení bomby p�ímo na letišti (nap�. v terminálu, 

u vchodu atd.). a zabránit pohybu podez�elých nebo nežádoucích osob. Je nutno 

kontrolovat celý prostor s využitím technických prost�edk� i bezpe�nostního personálu. 

V této aplikaci využíváme p�edevším CCTV systémy, cvi�ené psy a fyzickou ostrahu. Do 

budoucna se jeví jako velmi perspektivní využití tzv. “milivize“ (viz. kapitola 5- technické 

prost�edky bezpe�nostních kontrol a prohlídek). 

5.2 Únosy letadel 

Únos stejn� jako útok prost�ednictvím výbušnin, je �asto používán jako prost�edek 

k vyjád�ení ur�itých názor�, jako forma protestu, nebo jde úto�ník�m o spln�ní n�jakého 

cíle – podmínky tj. ur�itá forma nátlaku. Ob�	 únosu m�že mít pouze symbolický význam, 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 36 
 

nemusí jít o ve�ejn� známou osobu. Je ale nutno, aby byla d�ležitá pro n�jakou instituci, po 

které je žádána ur�itá podmínka, p�ípadn� prost�ednictvím které je ventilován ur�itý názor. 

Únos� se nemusí dopoušt�t jen teroristické skupiny, ale i n�které jiné osoby motivované a	 

už finan�n� nebo osobními zájmy. Podle toho d�líme únosce: 

� amaté�i, 

� profesionální zlo�inci, 

� teroristé (pachatelé s politickou, náboženskou, p�ípadn� jinou motivací). ]1[  

5.2.1 Opat�ení proti únos�m letadel 

Únos�m se bráníme p�edevším preventivními opat�eními, která by m�la zamezit tomu, aby 

se na palubu letadla a celkov� do areálu letišt� samotného dostaly zakázané prost�edky 

využitelné únosci p�i realizaci únosu. Jedná se nap�. o r�zné zbran� – pistole, nože, n�žky, 

dále o výbušná za�ízení, p�ípadn� jejich atrapy a ostatní podobné p�edm�ty, jejichž p�eprava 

je zakázána. 

Toto zamezení je velmi komplikované a prakticky se nedá �ešit v rámci celého letišt�. Proto 

je nutno stanovení hermeticky odd�lených zón, za kterými m�žeme s ur�itou p�esností 

zaru�it absenci t�chto prost�edk� a p�edm�t�, �ehož dosáhneme pomocí kontrol r�znými 

prost�edky, p�edevším kontrolou za pomoci technických p�ístroj�. 

Dalšími opat�eními, kterými je možno zabránit únos�m, je využití bezpe�nostních dve�í mezi 

kokpitem letadla a palubou pro cestující. Tyto dve�e musí být vybaveny uzamykatelným 

systémem, který je po celou dobu letu uzam�en. Dále je nutný výcvik posádky pro p�ípad 

únosu, aby v�d�la jak se v takových situacích zachovat a zabránilo se tak panice a 

chaotickému chování z jejich strany. Vhodné je též využití uzav�eného televizního okruhu 

na palub� letadla, což umož
uje kontrolovat osádce kokpitu situaci na palub� a 

v prostorách letadla.  

V neposlední �ad� je nezbytná p�ítomnost ozbrojeného bezpe�nostního pracovníka na 

palub� letadla. Tato osoba musí být dokonale vycvi�ena pro bezpe�nostní zásahy na palub� 

letadla. Jako výzbroj je u ní možno použít klasických krátkých kulových zbraní (pistole a 

revolvery), u nichž se využívá speciálního st�eliva, které má dostate�né zastavující ú�inky 

proti živé síle (úto�ník�m), ale p�i kontaktu s plášt�m letadla ho nepoškodí a neproniknou 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 37 
 

jím. Nasazení bezpe�nostního pracovníka v každém letu m�že být s jejich vzr�stajícím 

po�tem problematické, a proto je možné tuto situaci �ešit nasazením t�chto pracovník� na 

vybraných letech. V t�chto p�ípadech je však nutno lety, jež budou obsazeny 

bezpe�nostními pracovníky, pe�liv� vybrat a nepravideln� je m�nit v závislosti na 

bezpe�nostní situaci. ]1[  

5.3 Útoky jinými prost�edky 

Sem spadá celá �ada možných i nemožných ohrožení letecké dopravy. Jedná se p�edevším o: 

� sest�elení letadla, 

� útok st�elnými zbran�mi a jinými prost�edky na letišt�, 

� další formy útok�. 

5.3.1 Sest�elení letadla 

P�edstavuje v naší oblasti nep�íliš b�žný typ útok�. Vzhledem k tomu, že se však již 

podobné útoky odehrály a jejich provedení je vcelku reálné, není možno tuto hrozbu 

opomenout. V sou�asnosti mají teroristé k dispozici ur�ité prost�edky (zbran�), které je 

k tomuto ú�elu možno použít. Jedná se p�edevším o zbran� „krátkého“ dosahu. Proto je 

možno p�edpokládat p�ípadný útok p�edevším p�i startech a p�istávání letadel a v malých 

letových výškách. Riziko však p�edstavují i moderní protiletadlové p�enosné systémy jimiž 

n�které teroristické skupiny také vlastní. 

Ochrana proti tomuto typu útoku je nesmírn� náro�ná a v sou�asnosti se p�íliš nevyužívá v 

letecké doprav�, ur�ité prost�edky ochrany jsou využívány na vojenských letadlech a u 

n�kterých civilních letadel, zejména Izraelských aerolinií. Jedná se o prost�edky, které 

dokáži letadlo ochránit p�edevším p�ed staršími typy protiletadlových st�el s infra�erveným 

navád�ním. Systémy umož
ující ochranu i proti nejmodern�jším typ�m �ízených 

protiletadlových st�el jsou v sou�asnosti ve vývoji a dostávají se do �ásti jejích zavád�ní do 

b�žného provozu (problémem však z�stává, že toto zavád�ní je op�t provád�no jen u 

omezeného množství letadel – p�edevším Izraelských aerolinií. S nar�stajícím rizikem t�chto 

útok� je však možné po�ítat s jejich masov�jším nasazením. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 38 
 

Z tohoto d�vodu je zde v sou�asnosti d�ležitá p�edevším preventivní �innost (kontrola 

obchodu se zbran�mi k t�mto útok�m zneužitelných atd.). Ur�itou možností �ešení je 

s t�mito útoky po�ítat p�i návrhu letiš	, p�ípadn� upravení stávajících a vhodn� navrhnout 

jejich parametry tak, aby bylo možné sest�elení co nejvíce omezeno. Jedná se p�edevším o 

nastavení vzdáleností od p�istávacích drah a hranic areálu letišt�.  

5.3.2 Útok st�elnými zbran�mi a jinými prost�edky v prostorách letišt� nebo jeho 

okolí (nap�. terminál) 

Tyto formy útok� jsou mnohdy �áste�n� opomíjeny a to i p�es to, že p�edstavují pro 

teroristy jednu z nejdostupn�jších forem útok� na civilní leteckou dopravu. I když je to pro 

nás t�žce p�edstavitelné, terminál letišt� se m�že b�hem chvíle zm�nit „doslova v bojišt�“ 

s velmi vážnými následky a ztrátami na životech (d�kazem m�že být útok na Bengurienovo 

letišt� v Loodu v Izraeli).  

V t�chto p�ípadech je hlavní úkolem bezpe�nostního systému v�asn� a efektivn� proti 

úto�ník�m zasáhnout a eliminovat jejich útok (hrozbu).  

Kontrolní prost�edky zde m�žou hrát ur�itou „preventivní“ roli, ale za sou�asného stavu, 

kdy není do ve�ejných prostor letišt� prakticky omezen vstup, je možnost v�asného zjišt�ní 

p�ipravovaného útoku uvnit� zóny letišt� velmi problematická. Aby se zvýšila možnost 

v�asného odhalení úto�ník� by bylo, pot�eba rozší�it bezpe�nostní zóny letišt� a kontrolovat 

osoby již p�i jejich vstupu do terminálu. Tato možnost se však setkává s mnoha problémy a 

komplikacemi. P�edevším velkým po�tem osob pohybujících se v této oblasti a dobou 

pot�ebnou na jejich kontrolu. Proto v sou�asnosti hraje velkou roli p�i odhalování t�chto 

útok� prevence (zpravodajské služby atd.). Ur�itou možností se v sou�asnosti jeví kontrola 

prostor u vstup� do  ve�ejných prostor letišt� pomocí snímání osob v infra�erveném spektru 

(tzv. milivize), které nám umožní odhalení skrytých zbraní. V t�chto p�ípadech je možno 

využít snímání pomocí kamerových systém� pracujících v infra�erveném spektru. 

5.3.3 Další formy útok� 

Mezi další formy možných útok� proti civilnímu letectví m�žeme �adit také: 

� sabotáž letecké techniky,  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 39 
 

� poškození nebo zm�na komunika�ních a naviga�ních prost�edk� letadlo – 

letišt�,  

� útok na informa�ní za�ízení tzv. kyberterorismus,  

� útoky za pomoci chemických a biologických látek,  

� kombinace více forem útok�. 

5.3.3.1 Kombinace více forem útok� 

Zde spadají prakticky všechny možné i nemožné kombinace p�edchozích i jiných útok�. Je 

nutno si uv�domit p�edevším, že teroristé jsou lidé a lidská vynalézavost je nekone�ná, 

proto je nutno se nenechat zlákat ur�itým zp�sobem tvorby bezpe�nostního systému, který 

by dokonale pokrýval nej�ast�jší formy útok� a proti „neznámým“ by byl „bezmocný“.  

P�íkladem kombinace více forem útok� m�že být nap�. kombinace únosu a „bombového“ 

útoku: 

Samotný únos m�že mít za cíl zcela jiné zájmy než získání „výkupného“. O tom jsme se 

p�esv�d�ili 11.9.2001, kdy teroristé unesli n�kolik civilních dopravních letadel a bez 

požadavk� na výkupné, p�ípadn� jiných požadavk�, je využili jako „výbušné za�ízení – 

�ízené st�ely“ pro destrukci budov sv�tového obchodního centra. V tomto p�ípad� by se 

toto dalo ozna�it za kombinaci únosu a „bombového“ útoku.  

Tato událost nás p�inutila za�ít se na jednotlivé formy terorismu dívat pon�kud komplexn�ji. 

Tento komplexní pohled by nám m�l pomoci �ešit jednotný systém ochrany letecké civilní 

dopravy, který by m�l být nastaven tak, aby umož
oval dostate�n� pokrýt v�tšinu hrozeb – 

stoprocentní ochrana není možná! 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 40 
 

6 VÍCEVRSTVÝ SYSTÉM OCHRANY LETECKÉ DOPRAVY 

V zabezpe�ení letecké dopravy se v sou�asnosti využívají ur�ité zavedené standardy. Tyto 

standardy jsou bohužel nedostate�né, což se již mnohokrát projevilo, a to nejen p�i 

teroristických útocích, ale i nap�. p�i pašování narkotik atd. Z t�chto d�vod� je nutno 

zabezpe�ení letecké dopravy zlepšit na dostate�nou úrove
. 

Nyní je ochrana proti teroristický útok�m v letecké doprav� postavena p�edevším na 

kvalitní technice. Problémem však z�stávají n�které nedostatky této techniky jako nap�. 

problematické odhalení n�kterých druh� nebezpe�ných látek. Dalším problémem 

sou�asného zabezpe�ení je špatné pokrytí celého systému letecké dopravy. Kontroly se 

zam��ují p�edevším do ur�itých míst a n�které �ásti letišt� jsou voln� p�ístupné a prakticky 

nekontrolovány. Tento problém je možno �ešit zavedením uceleného systému ochrany, který 

se bude zam��ovat na leteckou dopravu jako na celek, jednotlivá bezpe�nostní opat�ení a 

kontroly budou propojeny a provázány. 

Podle takového systému m�žeme zabezpe�ení letecké dopravy rozd�lit do n�kolika skupin, 

z nichž je nejd�ležit�jší �len�ní do t�i základních okruh�, které spolu tvo�í ucelený systém. 

V tomto systému je každá jeho �ást samostatná, ale p�itom integráln� propojená s ostatními, 

p�i�emž se n�kdy m�žou i p�ekrývat. Tento systém je trojvrstvý mechanismus se st�edem 

v letadle rozši�ující se do terminálu a poté na letišt�. Jeho podstatou je p�edvídání pohybu 

potenciálních terorist� a snaha pohybu nastavit co nejvíce co nejsložit�jších p�ekážek.  

Systém musí po�ítat i s možností selhání n�které �ásti, p�ípadn� dokonce i s útokem a s tím, 

že se teroristé dostanou až na palubu letadla. V t�chto p�ípadech narušené kontrolní místo 

je nahrazeno následujícím a sou�asn� je v reálném �ase varován celý systém.  

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 41 
 

 

Obrázek 3: Schéma vícevrstvé struktury. 

     s 

Další možností pojetí systému ochrany založeného na vícevrstvé struktu�e je systém 

vycházející z vícevrstvého systému dopln�n jednotlivými stupni ochrany. Stupn� ochrany 

zde však nejsou brány z pohledu kvality, ale z pohledu umíst�ní.   

6.1 Základní principy ochrany 

Vícevrstvá struktura je založena na systému ochrany chrán�ného zájmu, kterým je v našem 

p�ípad� bezpe�nost letecké dopravy. Rizika jej ohrožující m�žeme ozna�it jako nebezpe�í. 

Dalším faktorem jsou vn�jší vlivy. Systémem ochrany potom rozumíme souhrn veškerých 

opat�ení a postup�, které stojí mezi nebezpe�ím a chrán�ným zájmem. ]9[  

 

 

Obrázek 4: Schéma základního principu ochrany.  

 

V kone�né podob� je systém ochrany chrán�ného zájmu rozveden do  komplexního systému 

založeného na t�ech vrstvách ochrany, které stojí mezi nebezpe�ím a chrán�ným zájmem. 

Vn�jší vlivy 

Chrán�ný 

zájem 
Systém  

ochrany 
Nebezpe�í 

 

 

 

 

 

 

Letišt� 

 

 

 

 

Terminál 

Letadlo 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 42 
 

Sou�asn� se p�edpokládá p�ístup informací sm�rem od nebezpe�í k ochranné struktu�e. 

Celý systém zast�ešují a propojují režimová opat�ení. 

 

 

Obrázek 5: Základní schéma principu systému vícevrstvé struktury. 

 

V rámci systému je využívána bezpe�nostní technika, p�edevším prost�edky ke kontrole 

osob a zavazadel, kamerové systémy, prost�edky elektronických zabezpe�ovacích systém� 

(dále jen EZS), elektronických požární signalizace (dále jen EPS) a jiné. Dále jsou zde 

samoz�ejm� využity i prost�edky mechanických zábranných systém� (dále jen MZS). Na 

rozdíl však od sou�asných zp�sob� ochrany je zde kladen velký d�raz na využití fyzické 

ochrany.  

 Systém ochrany d�líme na následující okruhy: 

a) Vn�jší vrstva: 

���� tajné služby, 

���� informa�ní systémy. 

b) St�ední vrstva: 

���� vn�jší okruh letišt�, 

���� terminál, 

Režimová  opat�ení 

 

            f           

 

Vn�jší 

 vrstva 

St�ední 

             vrstva 

Vnit�ní 

vrstva 
Nebezpe�í 

Chrán�ný 

zájem 

Informace 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 43 
 

���� hermeticky odd�lená �ást terminálu, 

���� letištní plocha. 

c) Vnit�ní vrstva: 

���� letadlo. 

6.1.1 Vn�jší vrstva 

���� Tajné služby 

Tajné služby v rámci celého systému zajiš	ují vn�jší ochranu, p�i které využívají sb�ru 

informací a jejich vyhodnocování. Na základ� t�chto vyhodnocení nasazují ur�itá 

protiopat�ení. Tato protiopat�ení mohou být r�znorodého charakteru, a	 již od vydání 

varování letištím na zvýšenou hrozbu útoku, až po „preventivní“ útoky na infrastrukturu 

teroristických skupin.  

Tajné služby mají pro vykonávání této �innosti nejv�tší p�edpoklady, p�edevším proto, že 

disponují opera�ními prost�edky: 

1. finan�ními,  

2. technickými, 

3. personálními, 

4. informa�ními. 

Jejich �innost je podpo�ena po legislativní stránce, a tak mohou provád�t operace, které 

civilní bezpe�nostní služby z legislativního sm�ru nemohou. 

Tajné služby také navzájem spolupracují, a mohou si tedy vzájemn� vym�
ovat informace a  

databáze podez�elých. Vše m�žou provád�t v relativn� krátkém �ase za pomoci státních 

prost�edk�. 

Vn�jší vrstvu ochrany dopl
ují stále rostoucí databáze podez�elých na státní i mezinárodní 

úrovni, nap�. mezinárodní Interpol, národní Policie �eské republiky (dále jen P�R).  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 44 
 

Úloha tajných služeb je dnes velmi d�ležitá, z toho d�vodu, že dnešní sebevražedné útoky 

jsou t�žce p�edvídatelné p�edevším z pohledu samotného zabezpe�ení, a tak jsou údaje o 

chystaných útocích, p�ípadn� jejich zastavení, velmi cenné. 

Ideální stav je tehdy, pokud v�tšinu aktivit teroristických skupin pokryjí tajné služby a 

samotný systém ochrany letišt� funguje pouze jako n�jaká sí	, která má za úkol zachytit 

ob�asné útoky (pokusy o útoky), jež se nepoda�ilo v�as odhalit, p�i�emž jak již bylo 

zmín�no, v�tšin� útok� by zabránila opera�ní �innost tajných služeb, ješt� p�ed jejich 

samotným zahájením. Tohoto ideální stavu je však velmi t�žké dosáhnou, p�i�emž s ním 

souvisí nap�íklad rozší�ení pravomocí tajných služeb, na což se v demokratických 

„západních“ zemích nahlíží jako na pošlapávání demokracie. Se stále rostoucí infiltrací 

terorist� do „západních“ spole�ností - v dnešní dob� samotní úto�níci pocházejí mnohdy 

ze samotných zemí, na které byl útok zam��en, jsou mnohdy jejími ob�any - se jeví toto 

�ešení jako nezbytné. 

6.1.2 St�ední vrstva 

���� Vn�jší okruh letišt� 

Vn�jším okruhem letišt� se rozumí oblast kolem terminálu a letištní plochy. Do této oblasti 

se po�ítají i budovy a stavby, které nejsou sou�ástí terminálu, ani letecké plochy a slouží 

nap�. k zabrán�ní vstupu nepovolaných osob. Jedná se nap�. o ploty, bariéry, brány, jiné 

vstupy atd. 

P�i zabezpe�ení vn�jšího okruhu letišt� se využívá klasické prostorové, obvodové a 

perimetrické ochrany letišt� a jeho p�ístup� s nasazením MZS, EZS, Uzav�ený; dozorový; 

kontrolní a st�ežící kamerový systém (Closed Circuit Television dále jen CCTV), p�ístupové 

a docházkové systémy (Access control  dále jen ACCES) a fyzické ochrany s využitím 

uniformovaných i tajných pracovník� zajišt�ní. Ve vstupech musí být vymezena místa pro 

vstup cestujících a jejich doprovod� – zákazník� leteckých spole�ností - zde musí být vstup 

chrán�n takovým zp�sobem, aby p�íliš zákazníky neomezoval, ale i p�esto poskytoval 

dostate�nou ochranu.  

Vn�jší okruh letišt� má za úkol zabránit vstupu osob jinými místy než k tomu vyhrazenými, 

zabránit vstupu podez�elým a nebezpe�ným osobám do komplexu letišt� a vniknutí 

r�znorodými prost�edky, jako nap�. automobil� všeho druhu.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 45 
 

Je velmi žádoucí, aby vn�jší okruh letišt�, fakticky rozloha st�ežené oblasti a vzdálenost 

jejich hranic od letových tras, znemož
ovaly, p�ípadn� maximáln� omezovaly, sest�elení 

letadel a	 již ve vzduchu p�i p�istáních a startech, tak i na letištní ploše a stojáncích. Toto 

bývá velmi �asto opomíjeno, p�edevším z hlediska náklad�, a	 již na ceny samotných 

pozemk� tak i na nákladnost zabezpe�ení tak rozsáhlé oblasti. 

Dalším problémem se jeví absence vhodných ploch v relativní blízkosti ur�itého velkého 

m�sta. V p�ípad� že by se k tomuto zp�sobu ochrany n�kdo uchýlil, je nutné si zjistit reálné 

parametry zbraní, které by mohly úto�níci (teroristé) použít, a vzhledem k jejich technickým 

parametr�m zvolit vhodné vzdálenosti a „ochranná pásma“ (nemá vztah k ochranným 

pásm�m letiš	 vzhledem k hlu�nosti a ostatním vliv�m). S podobným �ešením, možnosti 

sest�elení letadel, se dnes p�íliš nesetkáváme a to i p�esto, že tato možnost útoku je vcelku 

reálné. Je však nutné si uv�domit toto nebezpe�í a p�i stavb� nových letiš	, pokud možno, 

s tímto zp�sobem �ešení po�ítat, p�ípadn� vhodn� upravit stávající letišt�.  

���� Terminál 

Pod tuto oblast spadá ve�ejná �ást terminálu, kam mají volný p�ístup všechny osoby. 

Odd�lená �ást za pasovou kontrolou se za�le
uje do další oblasti (hermeticky odd�lená �ást 

terminálu, viz. níže).  

V této oblasti je nutno hlídat a sledovat  všechny faktické i potencionální vstupy. 

Potencionální vstupy (vývody kanalizace, v�tracích šachet apod.) je nutno zabezpe�it proti 

možnosti vniknutí, a to jak mechanicky tak i elektronicky. Faktické vstupy (b�žn� využívané 

vstupy do terminálu, vstupy pro personál apod.) sledovat elektronickými i optickými 

prost�edky. Tyto prost�edky je nutno nasadit i ve všech halách a prostorech terminálu.  

Další d�ležitou složkou ochrany terminálu je fyzická ochrana. Ta musí obsahovat 

uniformovanou i neuniformovanou (utajenou) �ást. Musí být ur�eno, kolik pracovník� bude 

ozbrojeno a kolik nikoli. Dále musí být vy�len�na skupina pracovník�, která si bude b�žn� 

plnit své povinnosti v ochran� a v p�ípad� „napadení“ terminálu, nebo celého letišt�, povede 

„boj s úto�níky“. Ostatní personál zabezpe�ení by v tomto p�ípad� spadal pod jejich 

„velení“.  

V p�ípad� že by se poda�ilo vniknout n�jakým podez�elým osobám kontrole vn�jšího 

okruhu letišt�, má za úkol p�edem ur�ený bezpe�nostní personál tyto osoby prov��it. 

Ostatní personál by na tyto osoby m�l pov��ené zam�stnance upozornit.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 46 
 

Bezpe�nostní personál by také m�l zabránit vstupu do terminálu nežádoucím osobám, 

pokud by se o n�j pokusily. Jedná se p�edevším o bezdomovce, siln� podnapilé osoby, 

kapsá�e, výtržníky atd. V p�ípad� že podobné osoby do terminálu proniknou, m�lo by být 

zajišt�no jejich „poklidné“ vyvedení.  

���� Hermeticky odd�lená �ást terminálu 

Tato vrstva musí zajistit, jak již vychází z jejího názvu, hermetické uzav�ení mezi ve�ejnou 

zónou terminálu a uzav�eným prostorem za pasovou kontrolou, kam se smí dostat jenom 

cestující a personál se zvláštním povolením.  

V této zón� se využívá profila�ní systém pasažér�, jejich dotazování p�ed odbavením, cílem 

je ur�ení potencionálních podez�elých na základ� jejich chování, dokument� a p�ijatelného 

d�vodu jejich cesty. 

Dalším d�ležitým bodem je zpracování zavazadel – diferencované prohlížení zavazadel, 

podle p�edem ur�ených parametr� z profilace cestujících. P�i kontrole zavazadel jsou 

využívány kontrolní prost�edky, popsány v kapitole 7. 

Dopln�ním zpracování zavazadel je stoprocentní kontrola p�íru�ních zavazadel - každé 

p�íru�ní zavazadlo musí být podrobeno kontrole a v p�ípad� podez�ení i ru�ní prohlídce. 

Na základ� výsledk� p�edchozích kontrol a profilace následují podrobné prohlídky 

podez�elých osob a jejich zavazadel. 

Nezávisle na p�edchozích kontrolách by m�la následovat náhodná kontrola cestujících a 

zavazadel. 

V systému kontrol zavazadel se ukázal velmi ú�inný funk�ní prvek - identifikace cestujících 

a zavazadel. Toto by m�lo být d�sledn� dodržováno. Jedná se v podstat� o p�id�lení 

ur�itého identifika�ního prvku (nej�ast�ji �árového kódu – z d�vod� zpracování) 

cestujícímu a jeho zavazadl�m. P�i nástupu cestujících a nakládání zavazadel je potom 

zajišt�no, že se do letadla nedostane zavazadlo, které by na palub� nem�lo svého majitele, 

p�ípadn� nebylo ur�eno pro p�epravu.  

���� Letištní plocha 

Na letištní plochu se sm�jí dostat pouze osoby, které k tomuto mají povolení. Toto se týká i 

cestujících, u kterých za povolení považujeme pokyn personálu k nástupu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 47 
 

V sou�asné dob� se cestující let� velkých letadel na letištní plochu prakticky nedostanou. 

Vede k tomu využívání nástupních teleskopických most�. Z cestujících se tedy p�ímo na 

letištní plochu dostanou pouze pasažé�i z menších a soukromích letadel, p�i�emž 

k nastupování k soukromým lét�m se využívají odd�lené p�ístupové trasy. Na tohle se nesmí 

zapomínat a zabezpe�it je t�eba i je. V p�ípadech starších a menších letiš	, kde je využití 

nástupních teleskopických most� z technických a finan�ních d�vod� omezeno, je nutno 

provád�t kontrolu pohybu pasažér� po dráze a jejich p�epravu zajistit nap�. autobusy. 

Základními pravidly bezpe�nosti na letištní ploše jsou:  

���� zajišt�ní nástupního prostoru do letadel strážemi v uniformách i v civilu,  

���� doprovázení cestujících k letadlu,  

���� bezvýhradná nutnost identifikace cestujících. P�ístup k letadlu mají jen 

oprávn�né osoby. 

6.1.3 Vn�jší vrstva 

���� Letadlo 

Vnit�ní vrstva, konkrétn� tedy samotné letadlo, je poslední p�ekážkou pro úto�níky. Pokud 

se poda�í úto�ník�m proniknout až na palubu letadla, je zapot�ebí nasadit ur�itá opat�ení 

k jejich zneškodn�ní, p�ípadn� alespo
 k maximálnímu snížení úsp�šnosti útoku. Vzhledem 

k tomu, že za touto vrstvou už není nic, co by mohlo terorist�m zabránit v provedení útoku, 

je nutno, aby tato opat�ení byla razantní a co nejefektivn�jší. V sou�asnosti se využívají 

následující kroky k zajišt�ní bezpe�nosti letadel: 

Na palub� letadla je v každém letu, nebo alespo
 ve vytypovaných letech, p�ítomen policista 

v civilu. Jeho úkolem je ve vhodný okamžik zneškodnit úto�níky. K tomuto je zapot�ebí, 

aby byl ozbrojen st�elnou zbraní a speciáln� vycvi�en v boji a st�elb� na velmi krátkou 

vzdálenost a ve stísn�ných prostorách. Krom� fyzické p�ípravy musí projít i psychickým 

výcvikem pro extrémní situace.  

U všech letadel jsou zpevn�né dve�e kokpitu, zav�ené a zam�ené b�hem celého letu. Toto je 

možno �ešit bu�: jedn�mi dve�mi, které jsou vyrobeny z dostate�n� odolného materiálu a 

vybaveny za�ízením pro kontrolu prostoru p�ed nimi (panoramatické kukátko, kamera), 

nebo dvojitými dve�mi, obojí zpevn�né konstrukce, které mají mezi sebou ur�itou propustní 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 48 
 

komoru a na vnit�ních dve�ích je taktéž zajišt�na kontrola prostoru p�ed nimi jako u 

p�edešlé metody. Toto �ešení nabízí v�tší bezpe�nost.  

Všichni �lenové posádky mají výcvik a schopnosti pro p�ípad únosu. V�dí, co v této situaci 

d�lat a jak se zachovat. Nepodlehnou panice a hysterii – Krom� praktické p�ípravy je nutná i 

psychologická p�íprava. 

Mezi posádkou a personálem jsou p�edem ur�ená a domluvená hesla a gesta pro 

komunikaci mezi kokpitem a palubním personálem - postupy a komunikace pro nouzové 

situace. Tato hesla jsou d�ležitá p�edevším, pokud je letadlo vybaveno jednovrstvými 

dve�mi, kdy se osádka kokpitu jimi ujiš	uje, že úto�ník není nikde ukryt. Dále slouží 

k nepozorovanému sd�lení situace bez toho, aniž by se to úto�níci dov�d�li. 

Krom� výše popsaných hesel je pro kontrolu situace na palub� letadla možno použít 

uzav�ené televizní okruhy. Tyto okruhy potom p�enášejí do kokpitu obraz z celého letadla. 

Osádka tak m�že palubu kontrolovat i opticky a nespoléhat se pouze na hesla (není nikdy 

zaru�eno, že palubní personál nem�že pod nátlakem s úto�níky spolupracovat).  

6.1.4 Komplexní opat�ení 

V celém systému zabezpe�ení jsou mnohá opat�ení a postupy, které platí komplexn� pro 

celý systém, mnoho z nich už bylo zmín�no, n�která se mohou lišit v jednotlivých vrstvách 

intenzitou využití. 

Jedním z dalších opat�ení  je prov��ení personálu a zam�stnanc� letišt�. Toto by m�lo 

p�edejít, nebo alespo
 minimalizovat možnost sabotáže ze strany zam�stnanc�, motivované 

osobními zájmy �i finan�n�.  

Další nutností spole�nou pro všechny vrstvy je napojení na systém státních bezpe�nostních 

složek, v n�kterých p�ípadech je to uleh�eno tím, že ochranu letišt�, celkov� nebo alespo
 

 z�ásti, zajiš	ují samotné státní bezpe�nostní složky. Toto napojení by m�lo zajistit, aby 

v dostate�ném �ase došlo k podpo�ení bezpe�nostních složek letišt� státními, které jsou lépe 

vybaveny a disponují v�tšími prost�edky. Je nutno spole�né zásahy nacvi�ovat a vzájemn� 

konzultovat. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 49 
 

6.1.4.1 Režimová ochrana 

Další možností, jak výrazn� zvýšit bezpe�nost, je zavedení režimových opat�ení. Ta nejen, 

že zvyšují bezpe�nost, ale jsou doslova nutností pro její trvalý „bezchybný a 

bezproblémový“ chod.  

Jak již bylo zmín�no, režimová opat�ení sm��ují k zajišt�ní bezporuchového fungování 

celého zabezpe�ovacího systému letišt�. Režimová ochrana je sjednocujícím a �ídícím 

prvkem celého komplexního zabezpe�ovacího systému letišt�. 

Do režimových opat�ení na letištích pat�í nap�.: 

���� identifikace osob (personálu, dodavatel�, zkontrolovaných cestujících atd.), 

���� zavedení p�ístupových zón (pro personál – p�ístup pouze na nutná místa, pro 

cestující atd.), 

���� omezení vstupu, 

���� �asový harmonogram �innosti, 

���� omezení nebo zákaz p�epravy ur�itý látek atd. 

Tato opat�ení zvyšují celkovou bezpe�nost za vynaložení relativn� malých náklad�. 

P�íkladem m�že být nap�. zmi
ované omezení nebo zákaz p�epravy ur�itých látek. Jedná se 

p�edevším, krom� samoz�ejmého zákazu nebezpe�ných látek, o látky, které mohou být 

samy o sob� neškodné, ale po slou�ení s jinou látkou se mohou stát nebezpe�nými. Dalším 

d�vodem je fakt, že tyto látky mohou p�i technické kontrole vyvolávat falešné poplachy, 

jelikož se chemickým složením mohou podobat n�kterým zájmovým látkám (výbušninám 

atd.). V neposlední �ad� je ale možné t�chto látek využít k maskování, znesnadn�ní detekce 

nebezpe�ných látek.  

Prost�ednictvím jednoduchého zákazu p�epravy vlastních tekutin a kosmetiky je možné se 

vyhnout velkým náklad�m, �asovým prostoj�m a snížit riziko p�i zajišt�ní bezpe�nosti. 

6.1.4.2 Stupn� kontroly 

V oblasti kontroly cestujících a jejich zavazadel je možné pro dosažení efektivn�jší ochrany, 

detekce nebezpe�ných látek v reálném a p�ijatelném �ase možno (ne-li nutno) využít 

stup
ovaného systému kontroly. Tento systém umož
uje zpracování a odbavení velkého 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 50 
 

množství zavazadel a cestujících v relativn� krátkém �ase p�i zajišt�ní „dosta�ující“ 

pravd�podobnosti  odhalení p�ípadné nebezpe�né látky.  

Skládá se z n�kolika stup
� kontroly. Po�et stup
� je závislý p�edevším na technice detekce 

zájmových látek a objekt�, po�tu kontrolovaných objekt� a �ase ur�eném pro kontrolu. 

R�zný po�et stup
� se také využívá u kontroly zavazadel a osob. 

a) Kontrola zavazadla: 

 I. stupe� 

Jde o kontrolu všech p�epravovaných zavazadel, p�i níž jsou vyhledávána riziková 

(podez�elá) zavazadla. K tomuto vyhledávání rizikových zavazadel je možno využít 

rentgen� t�etí generace, p�ípadn� je doplnit jinými p�ístroji umož
ujícími rychlou kontrolu. 

P�i tomto stupni dochází k vy�len�ní ur�itého množství zavazadel (zhruba 20% všech 

p�epravovaných zavazadel), u nichž vzniklo, na základ� technické prohlídky,  podez�ení na 

p�ítomnost nebezpe�ného p�edm�tu, látky. Dalšími faktory pro vy�len�ní zavazadel 

k druhém. stupni kontroly m�že být podez�ení vzniklé p�i kontrole osoby pomocí 

profila�ního systému. Tato zavazadla pokra�ují automaticky k dalšímu stupni kontroly. 

Ostatní zavazadla jsou dopravována k letadl�m. 

 II. stupe� 

V druhém stupni dochází k op�tovné kontrole zavazadel, jež byla vy�azena jako podez�elá 

p�i I. stupni kontroly. Touto kontrolou m�že být vyhodnocení snímk� a informací 

po�ízených detek�ními p�ístroji z prvního stupn� kontroly fyzickou obsluhou, nebo nová 

kontrola detek�ními p�ístroji s v�tší schopností odhalení nebezpe�né látky, p�edm�tu. P�i 

této kontrole je asi dalších19% z celkového po�tu p�epravovaných zavazadel nezávadnými. 

Zbylé jedno procento pokra�uje k dalšímu stupni kontroly. 

 III. stupe� 

Zavadla prochází podrobnou technickou kontrolou a možností ru�ního prohledání 

zavazadel, p�i kontrole se využívá vysoce ú�inné techniky (dlouhé �asové období pot�ebné 

pro kontrolu zde nehraje roli). Pokud jsou p�i tomto stupni kontroly objeveny n�jaké 

nebezpe�né látky a p�edm�ty, musí být zajišt�no jejich bezpe�né uskladn�ní, zlikvidování. 

V p�ípad� že dojde k vytvo�ení ur�itých nejasností o obsahu zavazadla, je možné p�ivolat 

majitele zavazadla k vysv�tlení. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 51 
 

b) Kontrola osob a jejich p�íru�ních zavazadel 

P�i bezpe�nostní prohlídce osob a jejich p�íru�ních zavazadel se nej�ast�ji využívají 

rentgenové detek�ní p�ístroje t�etí generace spolu s rámovým detektorem kovu. 

V sou�asnosti se už zavád�jí také automatické detektory výbušnin pracujících na principu 

detekce par v podob� pr�chozích detektor�. Detektory výbušnin mohou být pro urychlení 

kontrol integrovány s detektorem kov� do jednoho za�ízení. Další možností, jak zvýšit 

ú�innost kontroly osob, je využití rentgen� na osoby, což však pro odpor ve�ejnosti není 

p�íliš rozší�eny. Ur�itou alternativou m�že být nasazení detektor� elektromagnetického 

zá�ení lidského tepla, u nichž však není možno využít automatizace kontroly, a proto kladou 

velké nároky na obsluhu. Nedokáží také rozeznat nap�. výbušninu od neškodné látky atd. 

Dále je nutno vy�lenit prostor, v n�mž m�že být provád�na ru�ní prohlídka p�íru�ních 

zavazadel, p�ípadn� i osob, v tomto prostoru m�že být také využit detektor stopových 

�ástic s odb�rem vzork� st�rem, p�ípadn� sou�asn� s možností využití speciáln� cvi�ených 

ps�, kte�í m�žou být využiti v pr�b�hu celé kontroly. Problémem však u nich z�stává jejich 

relativn� rychlé unavení a z toho plynoucí nestálé nasazení. 

Kontrola osob a jejich p�íru�ních zavazadel je stejn� jako kontrola zavazadel roz�len�na do 

více stup
�. V I. stupni se jedná o kontrolu všech osob pomocí pr�chozího detektoru kovu 

a stopových �ástic. Kontrola zavazadel probíhá pomocí rentgenového detek�ního p�ístroje 

nejlépe t�etí generace. Tyto prost�edky mohou být dopln�ny nasazením speciáln� cvi�ených 

ps� a detektory elektromagnetického zá�ení lidského t�la. V II. stupni dochází ke kontrole 

podez�elých osob a jejich p�íru�ních zavazadel. Selekce t�chto osob probíhá na základ� 

p�edešlé technické kontroly (prohlídky), informací fyzické ochrany p�i použití profila�ního 

systému prov��ování cestujících, p�ípadn� jiných informacích získaných o cestujícím (nap�. 

podez�ení z možné p�ípravy útoku, �lenství v podez�elých organizacích atd.). Kontrola  je 

provád�na n�kolika zp�soby, jež mohou být na sob� vzájemn� závislé a jejich nasazení se 

využívá na základ� výsledk� p�edchozí kontroly. Jedná se o technické prost�edky, 

p�edevším detektor stopových �ástic s odb�rem vzork� st�rem, ú�inn�jší rentgenové 

detek�ní p�ístroje pro kontrolu p�íru�ních zavazadel (nap�. s po�íta�ovou tomografií). Dále 

se zde využívají speciáln� cvi�ení služební psi, možnost ru�ní prohlídky p�íru�ního 

zavazadla, p�ípadn� i cestujícího za využití r�znorodých technických prost�edk�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 52 
 

Druhý stupe
 kontroly m�že být sám o sob� rozd�len na více stup
�, kdy nap�. osobní 

prohlídka p�ichází na �adu až po využití technických prost�edk� atd. 

6.1.4.2.1 Záv�re�né hodnocení 

Kontrola osob a jejich p�íru�ních zavazadel je velmi problematickou oblastí, velkou roly zde 

hraje �as pot�ebný ke kontrole a lidské chování (jednání a reakce). P�i této kontrole je nutno 

mimo technických prost�edk� klást velký d�raz na fyzickou ochranu a bezpe�nostní 

personál, jež m�že odhalit potenciální hrozbu práv� na základ� chování cestujících a jejich 

projevování se. Jedná se však o velmi obtížnou problematiku, jež vyžaduje dlouhodobý 

výcvik v oblasti jednání a chování lidí nejen ze skupin podez�elých osob. P�edstavuje však 

ú�innou a rychlou metodu využívanou k vy�len�ní podez�elých osob. Využívá základních, 

ale i mén� viditelných projev� lidského chování, nap�. p�i pocitu strachu, nervozity, stresu, 

vzrušení atd. Jedná se nap�. o nadm�rné pocení, problémy v komunikaci, t�kavé pohledy a 

pohyby atd. Dalšími faktory je vizáž dané osoby, jak je oble�ena, upravena atd. , nap�. teplé 

oble�ení v letních m�sících nás jednoduše upozorní na danou osobu. Takové pozorování 

osob je základní sou�ástí již zmín�ného profila�ního systému, jež by m�l být nasazen 

v prostorách celého letišt�.  

6.1.4.3 Detek�ní a bezpe�nostní technika 

Využívaná detek�ní a bezpe�nostní technika umož
uje snížit podíl lidského faktoru a zna�n� 

tak omezit jeho chyby a rizika s nimi spojená. Problém však spo�ívá v existenci falešných 

poplach�, vyvolaných r�znými látkami s podobným složením jako výbušniny, jež jsou však 

ve skute�nosti naprosto neškodné a jejich p�eprava je povolena. Další nevýhodou 

bezpe�nostní techniky je v ur�itých p�ípadech možnost snížit detekci nebezpe�ných látek 

(nap�. pomocí olovnatého skla u bezpe�nostních rentgenových p�ístroj�). Problémem také 

z�stává u detektor� stopových �ástic nastavení jejich vhodné citlivosti. Jedná se o 

problematiku falešných poplach�, pokud nastavíme velkou citlivost, je možno detekovat 

velké spektrum výbušnin a dochází také k velkému po�tu falešných poplach�, jež snižují 

d�v�ru obsluhy v tuto techniku a prodlužují �as kontroly. Tyto falešné poplachy zp�sobuje 

již zmín�né podobné složení ur�itých neškodných látek a výbušnin (nap�. dusík atd.). Na 

základ� toho se v praxi detektory nastavují jen na ur�itou citlivost (ur�itý po�et výbušnin a 

jejich množství). 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 53 
 

�adu t�chto problém� je možno vhodn� odstranit již v oblasti samotné techniky, nap�. u 

detektor� stopových �ástic nasazením n�kolika detektor� stopových �ástic za sebou s 

nastavením rozdílných druh� detekovaných látek a vhodnou citlivostí. Další alternativou je 

kombinace s detektory pracujícími na jiném fyzikálním principu atd.  

Na základ� t�chto nedostatk� je patrné, že bezpe�nost letecké dopravy nem�že být zajišt�na 

pouze vhodnými technickými prost�edky, ale musí se jednat o integráln� propojenou 

kombinaci všech druh� ochrany, což platí i pro níže uvedenou problematiku. 

6.1.4.4 Fyzická ochrana a bezpe�nostní personál 

Fyzická ochrana a bezpe�nostní personál jsou nedílným prvkem bezpe�nosti v civilní letecké 

doprav�. Jedná se p�edevším o uniformované a neuniformované pracovníky fyzické ochrany 

zajištující kontrolu a po�ádek v prostorách letišt�, obsluhu bezpe�nostní techniky atd. Do 

této oblasti je však vhodné zapojit všechny osoby pohybující se a pracující v prostorách 

letišt� jako, nap�. osoby z prodeje letenek atd. Tyto osoby p�ichází do kontaktu s cestujícími 

a mohou je vyhodnotit a informace p�edat ur�eným pracovník�m fyzické ochrany.  

Fyzická ochrana má v rámci ochrany civilní letecké dopravy mnoho úkol�, z nichž ty 

nejd�ležit�jší jsou p�edevším:  

� zasáhnout v p�ípad� protiprávního a nedovoleného jednání v prostorách letišt�, 

� vyhledávat toto jednání a preventivn� proti n�mu p�sobit, 

� podílet se na kontrole cestujících (dle za�azení). 

Tyto úkoly je možno plnit n�kolika zp�soby, nap�. patrolováním ozbrojených hlídek 

uniformovaných i neuniformovaných pracovník� fyzické ochrany, obsluhou bezpe�nostní 

techniky atd. D�ležité je za�len�ní všech (nebo alespo
 v�tšiny) pracovník�  do profila�ního 

systému kontroly cestujících a osob pohybujících se v prostorách letišt� a zajišt�ní vhodného 

spojení a komunikace jednotlivých stup
� fyzické ochrany a bezpe�nostního personálu.  

�lenové fyzické ochrany a bezpe�nostního personálu musí projít školením odpovídajícím 

jejich funkci, každá osoba musí v�d�t, jak jednat a jaké má úkoly v p�ípad� útoku nebo jiné 

události. Znalosti t�chto osob musí být neustále rozvíjeny spole�n� s jejich profesní 

dovedností, vhodné je také jejich pravidelné prov��ování. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 54 
 

S touto problematikou významn� také souvisí �asové a psychické vytížení pracovník� 

ochrany, kdy je t�eba, vzhledem k d�ležitosti jednotlivých post�, zajistit stálou pozornost a 

soust�ed�ní jednotlivých pracovník�. Tohoto m�žeme dosáhnout p�edevším rozd�lením 

pracovní sm�ny na jednotlivé �asové úseky, b�hem nichž se budou pracovníci na 

jednotlivých pozicích st�ídat, dále se také využívají i jiné prost�edky k zamezení 

nepozornosti a nadm�rné únavy. 

6.1.4.5 Speciáln� cvi�ení služební psi 

Využití speciáln� cvi�ených ps� k vyhledávání výbušnin a jiných nepovolených látek je 

vhodným dopl
kem technické a fyzické ochrany. Umož
uje vyhledávání nebezpe�ných látek 

v prostorách celého letišt� v dostate�n� krátké dob� a bez nutnosti rozsáhlé manipulace se 

zavazadly a osobami. Pomocí cvi�ených ps� je možno kontrolovat jak osoby, tak i jejich 

zavazadla, p�ípadn� dokonce celé prostory (nap�. v p�ípad� podez�ení z uložení výbušniny 

v daném prostoru atd.). Další nespornou výhodou je schopnost nalézt i látky, které jsou 

pomocí detek�ní techniky špatn� zjistitelné. Krom� mnoha výhod však využití speciáln� 

cvi�ených ps� p�edstavuje i n�které problematické aspekty.  P�edevším se jedná o rychlý 

projev únavy u t�chto ps� v prostorách letišt� zp�sobený vyšší teplotou v halách. 

Problémem také z�stává schopnost detekce jen omezeného po�tu látek, na n�ž musí být pes 

vycvi�en. Nevýhodou jsou také velké finan�ní náklady a dlouhý �asový úsek pot�ebný 

k výcviku takových ps�. Tyto t�i aspekty jsou nejvýrazn�jší a ostatní nevýhody nasazení 

cvi�ených ps� jsou již menší. 

Možnosti využití ps� p�i bezpe�nostních kontrolách a zajiš	ování bezpe�nosti v civilní 

letecké doprav� je n�kolik. Jedná se p�edevším o patroly s t�mito psy po prostorách letišt�, 

cílené prohledávání zavazadel a osob, prohlídky podez�elých p�edm�t� atd. Velkou 

výhodou je také psychologický aspekt a preventivní p�sobení nasazení ps� v prostorách 

letišt�, kdy dokáže p�ítomnost ps� úto�níka znervóznit a poté je snadn�jší jeho odhalení 

pomocí profila�ního systému, p�ípadn� m�že být dokonce úto�ník odrazen od pokusu 

pronést výbušninu na palubu letadla.  

6.1.5 Letišt� a možnost implementace bezpe�nosti 

Možnost vhodné implementace bezpe�nostních opat�ení a postup� do prostor letišt� a 

celkov� i do celé oblasti letecké dopravy je pon�kud omezené a složité. K omezení dochází 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 55 
 

p�edevším vzájemným vylou�ením dostate�né bezpe�nosti a rychlého chodu letišt� 

(odbavování a doprovázení cestujících jejich blízkými atd.). Tento pohled p�evládá 

v sou�asných názorech na bezpe�nost letecké dopravy, hlavním úkolem systému ochrany 

letecké dopravy je proto skloubit dohromady bezpe�nost letecké dopravy s volným chodem 

letiš	, leteckého provozu a dopl
kových služeb. P�ednost zde však musí mít vždy 

bezpe�nost, již není možno obcházet a zanedbávat. 

Pokusíme - li se n�která bezpe�nostní opat�ení za�lenit do chodu letišt�, je možno získat 

strukturu v�nující se bezpe�nosti v celém prostoru letišt� a v každém okamžiku pohybu 

cestujících a ostatních osob, p�ípadn� zavazadel a zásilek. Tento systém musí umožnit 

v�asné odhalení potencionální i faktické hrozby a její vhodné a dostate�né eliminování.  

Vytvo�ení takto ú�inného a funk�ního systému není jednoduché a takto vytvo�ený systém se 

musí neustále vyvíjet spolu s vývojem hrozeb a celkové bezpe�nostní situace. Pokud se nám 

poda�í vytvo�it systém umož
ující plnit výše uvedené požadavky, je také nutno zajistit jeho 

stálý chod a poskytovat mu pot�ebné prost�edky a informace.  

Jednou z možností, jak získat ú�inný nástroj pro vytvo�ení bezpe�ného prost�edí v oblasti 

letecké dopravy, je práv� využití vícevrstvého systému ochrany civilní letecké dopravy. 

Navrhneme - li podle tohoto systému zabezpe�ení letišt�, je možné získat následující 

strukturu, u níž jsou uvedeny nejd�ležit�jší prvky zabezpe�ení a nazna�en pohyb cestujícího 

a jeho zavazadel. V tomto p�ípad� se jedná o implementaci na oblast terminálu. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 56 
 

 

Obrázek 6: Schéma nasazení prost�edk� a opat�ení v oblasti terminálu a letištní plochy. 

 

6.1.5.1 Bezpe�nostní pracovišt� kontroly osob a p�íru�ních zavazadel 

D�ležitou sou�ástí systém� ochrany jsou jednotlivá místa, body, v nichž dochází k celkové, 

p�ímé kontrole cestujících a jejich zavazadel. Tato místa musí být navrhována tak, aby 

               Cestující + p�íru�ní zavazadlo + zavazadlo 

 

        VSTUP DO TERMINÁLU LETIŠT� 
 

 

          zavazadlo 

profila�ní   

    systém                      
                         fyzická 

milivize     odd�lení ve�ejné a neve�ejné zóny           ochrana
         

                    cestující              EZS 

                + p�íru�ní zavazadlo 

                          CCTV 

                          MZS 

                         a jiné 

  

Technická kontrola 
cestujících a p�íru�ních 

zavazadel 

Technická 
kontrola 
zavazadel 

Letadlo 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 57 
 

umož
ovala kontrolu velkého po�tu lidí v nejkratším možném �ase, p�i�emž však také musí 

zajistit dostate�nou kontrolu a bezpe�nost. K dispozici musí na t�chto pracovištích být 

veškeré pot�ebné vybavení od základního technického, jako nap�. pr�chozí detektor kovu 

s možností spojení s detektorem stopových �ástic pro kontrolu osob, rentgenová kontrolní 

za�ízení s možností dopln�ní detektory stopových �ástic pro kontrolu p�íru�ních zavazadel. 

Dále musí být k dispozici dopl
kové technické vybavení, nap�. ru�ní detektory kov�. 

Samoz�ejmostí by m�lo být také veškeré podp�rné technické vybavení, prost�edky spojení, 

po�íta�ová technika atd.  

Nutno je také zajistit p�ísun pot�ebných informací, nap�. o podez�elých osobách, nových �i 

zvýšených rizicích atd., tyto informace musí být v�asné, jasné a výstižné. Je také nutno, aby 

obsluha kontrolních pracoviš	 nebyla zahlcena velkým po�tem informací, což by mohlo vést 

ke snížení jejího soust�ed�ní a pozornosti.  

Zajistit je nutno také pravidelné obm�
ování bezpe�nostního personálu zajiš	ujícího obsluhu 

t�chto pracoviš	. Obm�na musí probíhat po ur�itých �asových intervalech a m�že se jednat 

nap�. o zm�nu pracovní pozice (ne však jen v rámci daného pracovišt�, ale v rámci celého 

systému ochrany). Krom� tohoto je nutno zcela bezpodmíne�n� zajistit pot�ebný a vhodný 

výcvik bezpe�nostního personálu pracujícího v t�chto oblastech. P�ed zapojením obsluhy do 

b�žného provozu by m�la být krom� pot�ebného výcviku za�azena také ur�itá praxe. P�í 

výcviku by m�l být kladen d�raz nejen na správné provád�ní kontrol a vyhodnocování 

výsledk� kontrol bezpe�nostní technikou, ale také p�edevším na schopnost vyhodnocení 

cestujícího pomocí profila�ního systému. Na tuto oblast by m�l být kladen nemalý d�raz a je 

t�eba, aby se do procesu profila�ního systému zapojil co nejv�tší po�et pracovník� 

bezpe�nostního zajišt�ní. 

Pracovišt� kontroly cestujících a jejich p�íru�ních zavazadel by m�lo být rozd�leno na 

n�kolik �ástí podle pot�ebných stup
� kontroly (viz. výše). K dispozici také musí být 

vhodné posily a nap�íklad i pracovníci se speciáln� cvi�enými psy, kte�í m�žou zasáhnout 

nebo vypomoci v p�ípad� ur�itých problém� nebo nesrovnatelností. Krom� možnosti 

rychlého a efektivního zákroku m�že dosáhnout i odstran�ní stresového faktoru pracovník� 

(„pokud se jim tvo�í fronta cestujících a oni se musí delší �asový úsek v�novat kontrole 

jedné osoby, je m�že v jejich �innosti n�kdo zastoupit). 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 58 
 

 

Obrázek 7: Schéma postupu kontroly cestujících a p�íru�ních zavazadel. 

 

6.1.5.2 Bezpe�nostní pracovišt� kontroly zavazadel 

Bezpe�nostní pracovišt� kontroly zavazadel se �ídí podobnými postupy jako pracovišt� 

kontroly cestujících. Využívá se zde p�edevším vysoce sofistikované techniky a její nasazení 

je zde závislé p�edevším na stupni kontroly, jež se zde využívá. Zp�soby �len�ní zavazadel 

do stup
� kontroly je podrobn�ji popsáno výše, v�etn� b�žných druh� využívané techniky. 

Z tohoto d�vodu je nazna�eno pouze jednoduché schéma návaznosti jednotlivých stup
� a 

postupu zavazadla takovým systémem kontroly.  

 

 

  Cestující + p�íru�ní zavazadlo 

 

 

     Zavazadlo 

 

     Cestující 

 

 

      

                       Zavazadlo ur�ené k další kontrole 

 

  Cestující s pot�ebou podrobn�jší kontroly 

 

 

       Odd�lení zóny podrobn�jší kontroly 

Detektor 
kov� 

Pásový 
rentgen 

Detektor 
stopových 
�ástic 

Ru�ní 
prohlídka 

cestujících a 
zavazadel 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 59 
 

 

Obrázek 8: Schéma návaznosti stup�� kontroly. 

 

6.1.5.3 Centralizace informací z kontrolních pracoviš� 

Jednotlivá pracovišt� je také možno centralizovat a jejich výsledky mimo jednotlivá 

pracovišt� zobrazovat sou�asn� i na �ídícím pracovišti. Pomocí tohoto postupu je možné 

kontrolovat pr�b�h práce na všech kontrolních pracovištích a p�ípadn� pomocí namátkové 

kontroly provád�t ješt� další vyhodnocení. Nemalou výhodou je také možnost obsluhy 

 

          Zavazadlo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. Stupe� 

 

II. Stupe� 

III. a IV. 

Stupe� 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 60 
 

kontrolního stanovišt� se poradit v p�ípad� pochybností s centralizovaným pracovišt�m. 

Centralizované pracovišt� také umož
uje rychlé a snadné informování jednotlivých 

bezpe�nostních pracoviš	.   

 

 

Obrázek 9: Centralizace informací z kontrolních stanoviš�. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 61 
 

7 BEZPE�NOSTNÍ TECHNIKA 

V této kapitole jsou popsány nejb�žn�jší a nejpoužívan�jší prost�edky ur�ené k detekci 

nebezpe�ných a zakázaných látek na letištích p�i bezpe�nostních kontrolách a prohlídkách 

osob a zavazadel. 

Prost�edky detekce ur�itých látek m�žeme d�lit dle n�kolika zp�sob�, p�edevším: 

a) Dle druhu hledané (zjiš	ované) látky �i p�edm�tu: 

� detektory drog, 

� detektory výbušnin, 

� detektory zbraní, 

� detektory radioaktivního zá�ení, 

� detektory jiných látek a p�edm�t�. ]19[  

b) Dle druhu fyzikálního principu využívaného p�i vyhledávání a kontrole:    

� rentgenové detek�ní p�ístroje, 

� detektory kov�, 

� detektory stopových �ástic, 

� detektory založené na principu jaderné kvadrupólové rezonance, 

� detektory elektromagnetického zá�ení lidského t�la, 

� chemická �inidla s barevnou reakcí na detekovanou látku. ]20[  

Tyto zp�soby d�lení jsou pon�kud nep�esné, vzhledem k tomu, že n�které detektory 

detekují více typ� látek a využívají podobných, �i p�ípadn� i stejných fyzikálních princip�. V 

bezpe�nostní praxi se však toto d�lení b�žn� využívá, a proto je zde uvedeno.   

7.1 Rentgenové detek�ní p�ístroje a za�ízení 

Rentgenové detek�ní p�ístroje se využívají jako jeden ze základních prvk� p�i kontrole 

zavazadel, zásilek a „karga“ v letecké doprav�. P�edstavují v sou�asnosti nezastupitelný 

zp�sob kontroly, kde umož
ují kontrolu obsahu zavazadel, zásilek atd. M�žeme je d�lit na: 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 62 
 

a) P�enosné (ru�ní) rentgenové p�ístroje 

Toto provedení je tvo�eno dv�ma, p�ípadn� t�emi �ástmi. Zdrojem rentgenova zá�ení a 

detek�ní �ástí, které ješt� navíc obsahuje zobrazovací jednotku, p�ípadn� m�že být tato 

zobrazovací jednotka samostatnou t�etí �ástí.  

Hlavní zp�sob využití t�chto za�ízení je p�i kontrole menších p�edm�t� p�ímo v „terénu“. 

Využívají je p�edevším pyrotechnici, p�ípadn� celníci a pohrani�ní policie. 

 

 

Obrázek 10: P�enosný rentgenový p�ístroj. 

 

b) Rentgenové p�ístroje ur�ené pro kontrolu osob 

U t�chto p�ístroj� bývá konstrukce obdobná detektor�m kovu (jedná se tedy o jakousi 

„bránu“). Ke kontrole dochází bu�to skenováním stojící osoby, zep�edu a pak po jejím 

oto�ení ze zadu, nebo skenováním „pohybující“ se osoby, která je umíst�na na speciálním 

pohybujícím se podstavci. Výsledné snímky znázor
ují p�edm�ty, které má kontrolovaná 

osoba ukryty pod od�vem a nikoli nap�. uvnit� t�la. U t�chto p�ístroj� je užíváno zá�ení 

malé intenzity, p�ibližn� 3�Sv. I p�es tuto malou intenzitu se tyto p�ístroje p�íliš nevyužívají 

p�edevším z d�vod� reakce ve�ejnosti. ]20[  

V sou�asnosti jsou ve vývoji jiné prost�edky založené na jiných fyzikálních principech, které 

mají za úkol rentgenové detek�ní p�ístroje pro kontrolu osob nahradit. Jedná se p�edevším o 

prost�edky využívající mikrovlnného a infra�erveného zá�ení.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 63 
 

 

Obrázek 11: Rentgenové 

za�ízení pro kontrolu osob. 

 

c) Pásové rentgeny 

B�hem kontroly na t�chto typech rentgen� se kontrolovaný p�edm�t pohybuje po 

dopravníkovém pásu. Na jedné stran� tunelu bývá umíst�n zdroj rentgenového zá�ení a na 

druhé (prot�jší) detek�ní �ást, n�kdy bývají ob� tyto �ásti umíst�ny spole�n� (u rentgen� 

pracujících na principu zp�tného rozptylu). Paprsky rentgenového zá�ení jsou upraveny do 

podoby tenkého pásu (tenké roviny), podobn� jako u kopírek a skener�. Postupným 

pohybem kontrolovaného p�edm�tu získáme jeho kompletní obraz, který je naskenován. 

Rentgeny založené na skenování obrazu kontrolovaného p�edm�tu jsou díky tomu schopny 

automaticky detekovat n�které nebezpe�né p�edm�ty: výbušniny, drogy atd.  

Tyto rentgeny pat�í v procesech kontroly na letištích mezi nejb�žn�jší a nejpoužívan�jší typy 

(p�edstavují v�tšinu využívaných rentgenových kontrolních za�ízení). Jejich nespornou 

výhodou je i rychlost a plynulost kontroly.   

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 64 
 

 

Obrázek 12: Pásový rentgen pro kontrolu zavazadel. 

 

d) Velké rentgenové p�ístroje ur�ené pro kontrolu kontejner� a „karga“ 

Jedná se o obdobné typy jako p�edchozí pásové rentgeny. Hlavním rozdílem je p�edevším 

velikost. Rentgeny pro kontrolu zavazadel a kontejner� jsou konstruovány tak, aby s jejich 

pomocí bylo možno kontrolovat i rozm�rn�jší zavazadla a náklady p�epravované v rámci 

civilní letecké dopravy. 

 

 

Obrázek 13: Velký rentgen pro kontrolu rozm�rných zavazadel. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 65 
 

7.1.1 Konstrukce rentgenových detek�ních p�ístroj� 

a) Rentgenové zá�ení 

Jedné se o elektromagnetické zá�ení o vysoké energii (10 až 10 3 keV), vysoké frekvenci a 

velmi malých vlnových délkách (10 12� až 10 8� ). Jedná se o brzdné zá�ení, jež bylo 

pojmenováno podle svého objevitele n�meckého fyzika Wilhelma Conrada Röntgena. 

Rentgenové zá�ení má ioniza�ní ú�inky – množství energie, které nese, sta�í na uvoln�ní 

elektronu z atomu. Jeho ú�inky mohou zp�sobit do�asné nebo i trvalé poškození bun�k. ]19[  

b) Zdroj rentgenového zá�ení 

Jako zdroj rentgenového zá�ení se využívají rentgenky. Jedná se o trubice vy�erpané na 

vysoké vakuum obsahující dv� elektrody, katodu a anodou. Katoda je žhavena 

prost�ednictvím vysokofrekven�ního proudu, �ímž dochází k uvoln�ní (vytržení) elektron�, 

které jsou urychleny silným elektrickým polem. Takto urychlené elektrony poté dopadají 

vysokou rychlostí na anodu. P�i tomto dopadu dochází k prudkému zabrzd�ní t�chto 

elektron� a k p�em�n� jejich vysoké kinetické energie na elektromagnetické zá�ení (brzdné 

– rentgenové zá�ení).  

Velikost urychlujícího nap�tí mezi katodou a anodou se pohybuje v rozmezí okolo:  

� 40kV u stolních rentgen� pro prohlídku balí�k� a dopis�, 

� 160kV u pásových rentgen�, 

� 400kV u ob�ích rentgen� pro kontrolu kontejner� atd. ]19[  

c) Koncentrátor 

Koncentrátor má za úkol usm�rnit rentgenové zá�ení z jeho zdroje do požadované podoby 

(v�tšinou úzký paprsek). Jeho umíst�ní je na stran� zdroje rentgenového zá�ení (v blízkosti 

zdroje rentgenového zá�ení). 

Koncentrátory jsou v�tšinou tvo�eny olov�ným stínítkem s dlouhou úzkou št�rbinou.  

d) Detek�ní �ást 

V sou�asnosti se v praxi u v�tšiny p�ípad� využívá zp�sobu, kdy p�evádíme dopadající 

rentgenové zá�ení na elektrické signály.Z t�chto signál� je pak další cestou, pomocí 

po�íta�ového zpracování, vytvá�en klasický obraz, který je poté vyveden na monitor atd.. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 66 
 

Detektory m�žou být: 

a) Polovodi�ové, u t�chto detektor� vytvá�í dopadající rentgenové zá�ení pár 

elektron – díra, 

b) scintila�ní s fotodiodami 

Dopadající radiace zp�sobuje u t�chto prvk� excitaci elektron� jejich atom�. Poté co tyto 

elektrony padají zp�t do p�vodního stavu, se p�ebyte�ná energie vyzá�í ve form� sv�tla. To 

je detekováno pomocí vhodných fotodetektor�. ]19[  

Detek�ní �ást, je s výjimkou detektor� využívajících principu zp�tného rozptylu, tvo�ena 

soustavou detek�ních prvk�. Každý z t�chto prvk� poskytuje samostatný signál, který je 

následn� vyhodnocen a skládán v celkový obraz kontrolovaného objektu. Detek�ní soustavy 

mohou být ve tvaru obdélníkové plochy, u rentgen� s nepohyblivými zkoumanými objekty. 

U rentgen�, u nichž se kontrolovaný objekt pohybuje (pásových rentgen�), tvo�í detek�ní 

soustavu (�ást) detek�ní prvky uspo�ádané do tvaru úzkého sloupce, p�ípadn� do tvaru L, 

jež zajiš	uje spolehliv�jší zobrazení všech �ástí kontrolovaného objektu. 

 

 

Obrázek 14: Princip �innosti rentgenu. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 67 
 

7.1.2 Interakce rentgenového zá�ení materiálem zkoumaného objektu 

I p�esto, že je rentgenové zá�ení vysoce pronikavé, klesá jeho intenzita po pr�chodu 

látkami. Každá látka, dle velikosti svého protonového �ísla (hustoty) pohlcuje (zeslabuje) 

rentgenové zá�ení rozdíln�. Na této skute�nosti je založena detekce pomocí rentgenového 

zá�ení. Tento princip m�žeme vyjád�it jako: 

 ][* 2
0

��� WmeII md  (1) 

I    - p�vodní intenzita rentgenového zá�ení 

I 0  - prošlá energie rentgenového zá�ení 

m - celkový lineární koeficient zeslabení (skládá se ze zeslabení daného fotoelektrickým 

 jevem, Comptnovým rozptylem a tvorbou elektronových pár�) 

d  - tlouš	ka látky 

 

Zeslabení rentgenového zá�ení je zp�sobeno p�edevším t�emi následujícími jevy: 

Fotoelektrický jev, kdy dopadající rentgenový foton p�edá veškerou svou energii elektronu 

z obalu atomu. Uvoln�ný elektron nazýváme fotoelektronem. Jedná se o absorp�ní interakci 

(rentgenový foton zanikne). 

Compton�v rozptyl (zp�tný rozptyl), p�i n�mž narážejí fotony na nízkoenergetický 

obalový elektron, který se p�i srážce chová jako tém�� volný. Foton v d�sledku srážky 

zm�ní sm�r pohybu a p�edá �ást své energie elektronu. 

Tvorba elektronového páru, u níž se foton, p�i t�sném pr�chodu kolem atomového jádra 

m�ní v silném elektrickém poli tohoto jádra na elektronový pár (negatron a pozitron). D�j je 

podmín�n prahovou energií fotonu E=1,02MeV. P�i vyšší energii fotonu se její p�ebytek 

m�ní na kinetickou energii negatronu a pozitronu. 

Comptonovo zá�ení se v kontrolovaném objektu ší�í všemi sm�ry (využití p�i detekci 

zp�tného rozptylu). U fotoelektrického jevu a p�i tvorb� elektronového páru dochází p�i 

interakci k zániku foton�. Fotony, které nevykonaly žádnou interakci, pokra�ují dále ve 

svém p�ímo�arém pohybu a vytvá�ejí základní rentgenový obraz. ]19[  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 68 
 

7.1.3 Po�íta�ové zpracování obrazu 

Po�íta�ové zpracování obrazu je velmi d�ležité p�edevším pro usnadn�ní práce obsluhy 

bezpe�nostních rentgen�. Na základ� využité technologie kontroly (dvojí energie, zp�tný 

rozptyl atd.) je možno v obraze zvýraz
ovat ur�ité požadované informace. Jedná se 

p�edevším o: 

� �ernobílé standardní zobrazení, 

� �ernobílé reverzní (�erná je zobrazena jako bílá a naopak), 

� zvýrazn�ní hran, 

� zvýrazn�ní kontrastu, 

� zv�tšení  ur�ené  �ásti  obrazu,   

� pseudobarevné  zobrazení  vypo�ítané z odstín�  šedi,  vytvá�í se z klasického 

�ernobílého zobrazení p�i�azením r�zných barev r�zným odstín�m šedi, 

� barevné zobrazení, vycházející ze systém� s dvojí energií, umož
ují rozlišení 

organických a anorganických látek (organické jsou v�tšinou zobrazovány oranžov� 

až hn�d�, anorganické modrou a materiály s velkou hustotou zelen�), 

� nezobrazení anorganických materiál�, využívá se u systém� s dvojí energií, kdy 

nejsou zobrazeny anorganické materiály, 

� vymazání organický  materiál�,  jedná se o obdobu  p�edchozího zobrazení jen 

zobrazovány jsou pouze organické látky. ]19[  

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 69 
 

 

Obrázek 15: Rozlišení organických a  

anorganických látek. 

 

7.1.4 Možnost využití automatické detekce. 

Možnost automatické detekce je vzhledem k velkému množství kontrolovaných objekt� 

nezbytná. V sou�asnosti se v oblasti kontroly v letecké doprav� využívá automatická 

detekce, p�i níž je bez zásahu obsluhy zkontrolováno a vy�len�no jako bezpe�ných asi 80% 

zavazadel. Ostatní zavazadla jsou potom kontrolována a vyhodnocována za p�ítomnosti 

obsluhy. 

P�i automatické detekci se využívá toho, že pokud je zjišt�na p�ítomnost zájmové látky 

(výbušniny, drogy atd.), jež se využívá u rentgen� t�etí a �tvrté generace. U p�ístroj� druhé 

a n�kterých t�etí generace (dvojí energie) se využívá vyhodnocování vzniklého 

rentgenového obrazu, kdy jsou po zjišt�ní, že látky daného typu jsou p�ítomny 

v kontrolovaném objektu (podle intenzity ztmavnutí a velikosti látky na daném obraze), 

vy�azeny k další kontrole. ]19[  

7.1.5 Pásové rentgeny 

Pásové rentgeny p�edstavují nejvyužívan�jší typ rentgen� využívaných p�i bezpe�nostní 

kontrole na letištích. Dále se ješt� využívají v menší mí�e ob�í rentgeny pro kontrolu velkých 

p�epravovaných náklad�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 70 
 

7.1.5.1 Pásové rentgeny první generace 

Do kategorie pásových rentgen� první generace �adíme ty druhy pásových rentgen�, které 

v obraze, nebo jiným zp�sobem neur�ují druhy látek kontrolovaného objektu (a to ani 

pokud je ukazuje pouze orienta�n�). Tyto typy rentgen� jsou rozší�ené p�edevším pro jejich 

cenovou dostupnost. V sou�asnosti je však trendem, z d�vod� pot�eby velkého 

vyhodnocovacího �asu jednotlivých snímk� a v�tší pravd�podobnosti omylu p�i 

vyhodnocování, tyto rentgeny pokud možno nahrazovat p�ístroji s dokonalejšími 

rozlišovacími schopnostmi, které umož
ují zefektivnit a zp�esnit kontrolu (rentgeny druhé, 

t�etí generace). ]19[  

 

 

Obrázek 16: Schéma pásového rentgenu první. generace. 

 

7.1.5.2 Pásové rentgeny druhé generace 

Rentgeny druhé generace jsou na rozdíl od první generace schopny s ur�itou p�esností 

rozlišovat druh kontrolovaného objektu (organické, anorganické látky). Pro bezpe�nostní 

kontrolu v letecké doprav� by m�ly pásové rentgeny druhé generace p�edstavovat minimální 

standard pro kontrolu zavazadel (v sou�asnosti se stávají i tyto rentgeny nedosta�ujícími). 

 

 

Zdroj 

RTG 

zá�ení 

Dopravníkový pás 

Detek�ní soustava 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 71 
 

a) Systémy s dvojí energií 

Rentgeny využívající p�i kontrole dvojí energie umož
ují rozpoznávat druhy materiál� 

obsažených v kontrolovaných objektech.  

Základem metody kontroly založené na dvojí energii je to, že koeficienty všech metod 

využívaných k detekci (viz. interakce rentgenového zá�ení materiálem zkoumaného objektu) 

jsou závislé na druhu kontrolované látky (její hustot� a protonovém �ísle) a na vlnové délce 

rentgenového zá�ení (na energii rentgenového zá�ení). Práv� tohoto se využívá p�i 

vyhodnocování druhu látek. 

Rentgeny systému dvojí energie pracují tak, že se po�ídí dva snímky kontrolovaného 

objektu. U každého snímku je však p�edm�t ozá�en rentgenovým zá�ením o jiné vlnové 

délce (intenzit�). Na základ� t�chto dvou snímk� (jejich vzájemného porovnání) je poté 

pomocí po�íta�e ur�ena p�ibližná hustota a protonové �íslo materiálu dané látky. Podle 

ur�eného protonového �ísla po�íta� p�i�adí rozdílné barvy jednotlivým materiál�m a vytvo�í 

tím obraz kontrolovaného objektu. Toto umož
uje zvýšit efektivnost p�i kontrole zavazadel 

oproti klasickým rentgen�m. 

U této metody se využívá p�edevším zobrazení organických a anorganických látek. 

Podrobn�jší rozd�lení nap�. v samotné oblasti organických látek je nep�esné a m�že snadno 

dojít ke špatnému vyhodnocení. Dalším faktorem st�žujícím p�esn�jší ur�ení druhu materiálu 

je neuspo�ádanost kontrolovaných objekt� (zavazadel). ]19[  

Z výše popsaných d�vod� nejsou detektory druhé generace vhodné pro automatické 

systémy detekce. Jejich využití v civilní letecké doprav� je p�edevším p�i kontrole p�íru�ních 

zavazadel, a to s vyhodnocováním snímk� obsluhou t�chto rentgenových detek�ních 

za�ízení. 

b) Systémy s detekcí zp�tného rozptylu 

Detekce založená na využití zp�tného rozptylu rentgenového zá�ení je další možností, jak 

zvýšit schopnost detekce, a to p�edevším látek s nízkým protonovým �íslem (výbušniny, 

drogy, plasty atd.). 

Jak již bylo uvedeno, Compton�v neboli zp�tný rozptyl se ší�í od �ástice, na níž k rozptylu 

dojde, všemi sm�ry. Ta �ást Comptonova zá�ení dopadající na detek�ní �ástice vzhledem 

k velikosti p�ímo prošlého zá�ení je zanedbatelná. Proto se využívá umíst�ní detek�ní 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 72 
 

soustavy pro detekci Comptonova zá�ení na stranu zdroje, kde na ni bude dopadat pouze 

zá�ení zp�tného rozptylu. 

Vzhledem k tomu, že p�i oza�ování úzkého pásu kontrolovaného objektu by byla velikost 

dopadeného Comptonova zá�ení zkreslená (na základ� jeho ší�ení všemi sm�ry), využíváme 

oza�ování úzkým paprskem rentgenového zá�ení. Celková detekovaná intenzita zp�tného 

rozptylu v daný okamžik potom odpovídá  intenzit� zp�tného rozptylu materiálu 

proza�ovaného paprskem v daný okamžik. 

Detekce pomocí zp�tného rozptylu se v�tšinou kombinuje s klasickou detekci prošlého 

zá�ení. Koncepce takových detektor� je dob�e patrná na obr. 17, kde také vidíme 

konstrukci detektoru zp�tného rozptylu spole�n� s jeho vyhodnocovací �ástí a za�ízením 

vytvá�ejícím pot�ebnou podobu rentgenového zá�ení. Zde si m�žeme všimnout p�edevším 

„druhého kolimátoru“ v podob� kola se št�rbinami (E), který má za úkol vytvá�et z úzkého 

pásu, vytvo�eného prvním kolimátorem (C), pot�ebný paprsek (F). Dále jsou dob�e patrné 

dv� detek�ní �ásti, a to detek�ní �ást prošlého rentgenového zá�ení (J) a detek�ní �ást 

zp�tného rozptylu (G). ]19[  

 

Obrázek 17: Schéma rentgenu s detekcí zp�tného rozptylu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 73 
 

 

Ve srovnání se systémy využívajícími metody dvojí energie nám detekce zp�tného rozptylu 

umož
uje nap�. zjistit výbušninu ukrytou za kovovou deskou. Zde však musí být detek�ní 

�ást umíst�na na stran� balí�ku, a proto se n�kdy využívají dv� detek�ní �ásti zp�tného 

rozptylu, každá na jedné stran� dopravníkového pásu.  

Podobn� jako u systému s dvojí energií jsou i tyto systémy schopny rozpoznávat pouze 

zájmové materiály v organické oblasti. Bez jejich vzájemného rozlišení. ]19[  

7.1.5.3 Pásové rentgeny t�etí generace 

a) Systémy s dvojí energií 

Rentgenové kontrolní za�ízení t�etí generace, využívající principu dvojí energie, je schopno 

ur�ovat s v�tší p�esností protonové �íslo a hustotu kontrolované látky. Tato p�esnost nám 

umož
uje dokonce rozpoznávat (rozlišit) r�zné druhy výbušnin a drog od ostatních 

organických látek (d�evo, papír atd.). 

U t�chto systém� se využívá dvou princip�, jak dosáhnout rozdílných vlnových délek 

rentgenového zá�ení. První možností je využití zdroje rentgenového zá�ení o dvou r�zných 

energiích (intenzitách) tohoto zá�ení. Další možností je využití dokonalejší zdvojené 

detek�ní soustavy, kde je u detek�ní soustavy p�ítomen energetický filtr, který nám zajiš	uje 

dv� rozdílné hodnoty rentgenového zá�ení. 

Možnostmi, jak zvýšit schopnost detekce, je využití dvou obraz� kontrolovaného objektu 

po�ízených (získaných) ze dvou navzájem kolmých sm�r�. Dále je možno využít sou�asn� i 

detekce zp�tného rozptylu. ]19[  

b) Systémy s po�íta�ovou tomografií 

Systémy s po�íta�ovou tomografií (Computed Tomography dále jen CT) jsou velmi vhodné 

pro kontrolu rozm�rných p�edm�t� (zavazadel), v nich jsou zájmové položky (výbušniny, 

drogy atd.) p�ekryty a „zastín�ny“ jinými neškodnými položkami (plasty, papír atd.).  

Tyto systémy po�izují obrazy  z n�kolika sm�r�, které jsou potom vyhodnocovány 

po�íta�em. Z tohoto zpracování pak ur�ujeme útlum rentgenového zá�ení v pomyslných 

plošných vrstvách. Pokud je tato vrstva dostate�n� tenká, m�žeme považovat její materiál, 

ve sm�ru kolmém na vrstvu, za homogenní. Na základ� toho pak m�žeme odhadnout 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 74 
 

materiálovou hustotu dané �ásti tenké vrstvy, kterou ozna�ujeme jako „CT hustotu“. 

P�ibližné CT hustoty jednotlivých materiál� jsou uvedeny na obrázku �. 18. ]19[  

Konstruk�n� jsou tyto rentgeny tvo�eny dopravníkovým pásem, který se pohybuje 

m�nitelnou rychlostí. Zdroj s detek�ní �ástí rotují kolem osy dopravníkového pásu. Samotná 

kontrola se skládá ze t�í fází: 

1. fáze: Je po�ízen a analyzován klasický rentgenový obraz, na základ� n�hož jsou ur�eny, 

pomocí po�íta�e,  polohy CT �ezu. 

2. fáze: Je po�ízeno n�kolik CT obraz�, na základ� nichž je zjišt�no, zda CT hustota daných 

�ástí nespadá do zájmové CT hustoty (výbušniny, drogy atd.), Pokud zjišt�né údaje 

odpovídají zájmovým položkám, je upozorn�na obsluha a podez�elý objekt z�stává uvnit� 

rentgenu. Jestliže neodpovídá zájmovým položkám, p�edm�t pokra�uje po dopravníkovém 

pásu dál. 

3. fáze: V p�ípad�, že je podez�ení na p�ítomnost zájmové položky, jsou obsluhou 

vyhodnocovány klasické i CT obrazy s podez�elou položkou. Obsluha si také m�že zvolit 

další roviny �ezu �i t�ídimensionální obraz. ]19[  

První dv� fáze jsou b�hem kontroly naprosto automatické bez nutnosti zásahu obsluhy. 

Bezpe�nostní rentgeny s po�íta�ovou tomografií umož
ují prost�ednictvím automatické 

detekce odhalit výbušniny �i drogy, jejichž minimální hmotnost se blíží stovce gram�. 

V oblasti rentgen� p�edstavují nejú�inn�jší nástroj kontroly. Jejich nevýhodou je však jejich 

vysoká po�izovací cena a doba detekce, která za�íná n�kde u 15 sekund. 

Z t�chto d�vod� se tyto rentgeny využívají v rámci systém� ochrany letecké dopravy až ve 

druhém stupni kontroly. 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 75 
 

od�vy 
plasty, 

potraviny Keramika, kovy 

marihu
ana  

 

kokain 

heroin 

opium 

hašiš 

výbušniny 

 

 

Druh 

látky 

     

  

 

     

   

  0     250    500  750     1000    1250     1500   1750  2000      [kg*m 3 ] 

         CT hustota 

Obrázek 18: CT hustota vybraných látek. 

 

7.1.5.4 Pásové rentgeny �tvrté generace 

Ve skupin� rentgen� �tvrté generace se m�žou objevit i n�které ]19[  typy využívající principu 

po�íta�ové tomografie.  

P�i kontrole se využívá rentgenování zavazel (kontrolovaných objekt�) dvojí energií ze t�í 

sm�r�, jež vzájemn� svírají úhel 60°. Tyto snímky se následn� vyhodnocují pomocí po�íta�e. 

P�ístroj musí obsahovat t�i zdroje rentgenového zá�ení a t�i detek�ní soustavy, které jsou 

rozmíst�ny podél dopravního pásu, vždy v páru zdroj – detek�ní soustava. 

Dalším principem, jehož využívají detektory �azené do této generace, je rentgenová 

detekce krystalické struktury. Zde se využívá toho, že p�i interakci rentgenového zá�ení 

s kontrolovanou látkou je menší �ást tohoto zá�ení odklon�na pod zm�n�ným úhlem od 

sm�ru p�vodního zá�ení. Velikost intenzity tohoto zá�ení závisí na úhlu odchylky. Pr�b�h je 

pro každou vlnovou délku a molekulární strukturu (krystalickou strukturu) charakteristický.  

U t�chto systém� se využívají dva základní zp�soby kontroly, bu�to pomocí p�ístroj� 

s rentgenovou difrakcí, kde se kontroluje omezená �ást objektu (úzký pás, jehož oblast se 

ur�uje pomocí konven�ních rentgenových systém�), nebo p�ístroj� s koherentním 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 76 
 

rozptylem, u nichž je zkoumaný objekt oza�ován a zkoumán celý. Tato metoda je však 

pom�rn� zdlouhavá, na druhou stranu umož
uje pom�rn� p�esné rozlišení jednotlivých 

materiál� a látek. ]19[  

7.2 Detektory stopových �ástic 

Detektory stopových �ástic dokáží detekovat stopové (nepatrné) množství zájmové látky. 

Tohoto se využívá v rámci bezpe�nosti letecké dopravy p�edevším ke kontrole cestujících a 

jejich zavazadel. Možné využití je i u p�enosných detektor� stopových �ástic p�i kontrole 

letadel, terminálu atd. p�i podez�ení na umíst�ní zájmových látek v t�chto objektech. 

U t�chto systém� se využívá n�kolik princip� detekce hledaných látek, které jsou popsány 

níže. 

Odb�r vzork� se provádí n�kolika zp�soby, které jsou závislé p�edevším na funk�ním 

principu jednotlivých p�ístroj�.  

Obecn� se využívají dva zp�soby odb�ru vzork� a to: 

� nasáváním z okolí kontrolovaného objektu 

Nasávání okolního vzduchu a následným zachycením �ástic na speciální filtru. Ú�innost lze 

zvýšit sou�asným ofukováním kontrolovaného objektu a jeho zah�átím. 

� ot�rem kontrolovaného objektu 

Ot�r povrchu kontrolovaného objektu provádím p�ímo ur�itým filtrem, p�ípadn� jinou 

látkou (nap�. bavlna), ze které jsou poté �ástice p�eneseny na filtr (nasáváním). 

Po odb�ru vzorku následuje jejich desorpce z filtru. To se provádí zah�íváním filtru 

v desorp�ní komo�e a následným transportem �ástic pomocí nap�. proudu vzduchu do 

analyza�ního p�ístroje. ]20[  

7.2.1 Detekce elektronového záchytu 

Detekce elektronového záchytu je fyzikální princip, jehož se využívá u velkého množství 

detektor� stopových �ástic (p�edevším starší výroby).  

Základní princip spo�ívá v p�edselekci nebo p�edkoncentraci nasávaného vzduchu z okolí 

kontrolovaného objektu (p�ípadn� nasávání z filtru, jímž byl p�edm�t ot�en). ]19[  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 77 
 

� P�edselekce polopropustnou membránou: 

Provádí se pomocí polopropustné membrány, p�es niž je hnán analyzovaný vzduch. 

Membrána propouští molekuly organických látek (výbušniny, drogy), ale zadržuje prach a 

ostatní nežádoucí �ásti. ]19[  

� P�edkoncentrace: 

U p�edkoncentrace se využívá absorpce molekul s nitroskupinami na speciálním materiálu. 

Tento materiál je nanesen na kovovém (nej�ast�ji wolfram, platina) vláknu (m�ížce), které 

jsou poté žhaveny, což zp�sobuje  následné uvoln�ní absorbovaných �ástic. 

Další operací je unášení získaných vzork� pomocí nosného plynu (argon, hélium) p�es 

detek�ní �ást. Detek�ní �ást je tvo�ena komorou, v níž je ionizován nosný plyn a následn� 

protéká mezi dv�ma elektrodami, k ionizaci se využívá radioizotop�. Mezi t�mito 

elektrodami se udržuje stejnosm�rné nap�tí. Ionty nosného plynu a jimi uvoln�né elektrony 

zp�sobují ur�itý svodový proud mezi elektrodami, který je m��en. V p�ípad� p�ítomnosti 

nitrid� výbušnin je tento svodový proud zm�n�n a tato zm�na je následn� 

vyhodnocována. ]19[  

7.2.2 Plynová chromatografie 

�innost detektor� využívajících principu plynové chromatografie se skládá z:  

1. odb�ru vzork� v�tšinou nasáváním, p�ípadn� ofukováním kontrolovaného 

objektu (v�tšinou zah�átým vzduchem). 

2. smíšení odebraných vzork� s inertním plynem -  jejich následný vstup do 

vyh�ívané separa�ní kolony napln�né sorbentem. 

3. rozd�lení zkoumaného vzorku na jednotlivé složek podle jejich 

charakteristických rychlostí proud�ní  jejich vyhodnocení. ]19[  

Sorbenty se využívají bu�to pevné u plyn – pevné chromatografie, nebo kapalné u plyn – 

kapalinové chromatografie. 

Rychlost proud�ní jednotlivých složek ovliv
uje p�edevším rychlost proud�ní plynu, 

koeficient absorbce t�chto složek na povrchu pevného sorbentu, p�ípadn� na rozpustnosti 

v kapalné fázi ( u plyn – kapalné chromatografie).    



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 78 
 

U n�kterých systém� se využívá plynové chromatografie k p�edb�žnému rozd�lení 

zkoumaných �ástic do skupin podle jejich rychlosti proud�ní, což umož
uje snadn�jší a 

rychlejší následnou analýzu nap�. pomocí hmotnostní spektrometrie atd. ]19[  

7.2.3 Spektrometrie pohyblivosti iont� 

Princip je založen na p�ivedení vzduchu s analyzovanými stopovými �ásticemi, u n�kterých 

verzí spolu s �ástí reaktivního plynu, který proudí p�es vstupní �ást detektoru, kde probíhá 

jeho ionizace nap�. slabým radioaktivním zá�ením. B�hem ionizace vznikají z �ástí 

obsažených v kontrolovaném vzduchu tzv. produk�ní ionty. Srážky s okolím zp�sobují, že 

se tyto ionty shlukují do skupin o r�zných rychlostech. Vniknutí iontu do driftové �ásti je 

brán�no pomocí elektronické brány (elektricky nabitá m�ížka). Tato brána se v ur�ených 

�asových intervalech otevírá (zhruba na 200�s). V okamžiku jejího otev�ení jsou ionty 

strhávány a následn� urychleny silným elektrostatickým polem. Ionty jsou urychlovány 

ke kolektorové elektrod� a sou�asn� proti nim proudí driftový plyn, s jehož molekulami se 

srážejí. Vycházíme z toho, že všechny ionty jsou urychlovány elektrickým polem o stejné 

velikosti. Stejn� tak na stejné dráze, a proto získávají stejnou energii. Vzhledem k jejich 

rozdílné hmotnosti však dosahují r�zných rychlostí, z �ehož  vyplývají následné rozdílné 

rychlosti proud�ní. Na základ� toho je patrné, že skupiny jednotlivých druh� iont� 

dosáhnou kolektoru za r�zný �as t. P�i dosažení kolektoru je zesílen kolektorový proud. 

Jeho velikost je p�ímo závislá na množství dopadajících iont� v daný �as, z toho plyne, že je 

funkcí �asu, jež m�žeme znázornit v tzv. plazmogramu. ]19[  

7.2.4 Hmotnostní spektrometrie 

Proces hmotnostní spektrometrie se skládá ze získání vzork� (ot�rem s následným nasátím, 

p�ípadn� pouze nasáváním). Poté jsou vzorky ionizovány a z iontového zdroje jsou 

vypoušt�ny p�es speciální clonu, jež vymezuje iontový svazek a zajiš	uje jejich rovnob�žný 

sm�r s osou následného filtru. Za touto clonou následuje pr�chod kvadrupólovým 

hmotnostním filtrem, který po p�ivedení ur�itého nap�tí zajistí, že jim projdou jen ionty o 

ur�ité hmotnosti. Filtr je tvo�en �ty�mi elektrodami, z nichž na každý pár je p�ivád�no 

stejnosm�rné nap�tí a p�es n�j se p�ekládá vysokofrekven�ní st�ídavé nap�tí. Zm�nou tohoto 

nap�tí m�žeme ovlivnit hmotnostní spektrum prošlých iont� a následné získané spektrum 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 79 
 

porovnat se základními spektry odpovídající zájmovým látkám, jež má uložené ve své 

pam�ti po�íta� �ídící celý proces. ]19[  

 

 

 

    sm�r pohybu nasávaných vzork� (jejich vstup) 

 C1, C2  clony vymezující iontový svazek 

 IZ   iontový zdroj 

 E1 – E4  elektrody 

 IC   iontový koncentrátor 

Obrázek 19: Schéma konstrukce hmotnostního filtru. 

 

7.2.5 Optická analýza ho�ení 

Této metoda se využívá u tunelového detektoru povrchových stopových �ástic, který 

pracuje práv� na principu optické analýzy ho�ení vyvolané laserovým paprskem. V principu 

se jedná o oza�ování kontrolovaného zavazadla laserovým paprskem, který dokáže zah�át 

povrchové �ástice a ty, pokud jsou ho�lavé, zapálit. Jejich ho�ení je poté opticky 

vyhodnocováno. Využívá se skute�nosti, že u výbušnin má toto mikroho�ení v�tší intenzitu 

a ho�í po kratší dobu než u ostatních �ástic.   

Tato metoda je vhodná pro automatickou kontrolu zavazadel, kdy je možné zjistit 

p�ítomnost stopového množství výbušnin na jejich povrchu. ]19[  

     E1 – E4 

    IZ               IC 

 

 

  C1             C2  

 

  E1        E2 

 

 

  E3        E4 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 80 
 

7.2.6 Detekce chemickou reakcí 

Jedná se o nejstarší formu detekce výbušnin a drog. K detekci se využívá souprav �inidel, 

jež reagují p�i kontaktu s ur�itou látkou (výbušninou). U bezpe�nostních kontrol v letecké 

doprav� se využívá (v omezené mí�e) p�edevším p�i kontrole podez�elých látek a to p�ímo 

jejich �ásti vzorku. Proto p�ímo nespadají do oblasti detekce stopových �ástic. Existují však 

i chemické látky, které jsou schopny detekovat stopové množství ur�ité látky. Jejich využití 

p�i bezpe�nostních kontrolách by však bylo problematické a zdlouhavé. 

V sou�asnosti jsou vhodné p�edevším k detekci výbušnin, jež jsou t�žce zjistitelné ostatními 

metodami. 

7.2.7 D�lení detektor� stopových �ástic dle zp�sob� použití  

 Detektory stopových �ástic m�žeme podobn� jako rentgenové detek�ní p�ístroje d�lit 

do n�kolika skupin podle zp�sobu jejich využití, p�edm�tu (prostoru), k jejichž kontrole je 

ur�en, a velikosti: 

a) ru�ní detektory stopových �ástic 

Využívají se ke kontrole menších prostor, okolí podez�elých p�edm�t� a p�edm�tu 

samotného. V rámci bezpe�nostní kontroly v letecké doprav� je lze využít p�edevším p�i 

kontrole p�íru�ních zavazadel p�i ru�ní kontrole. 

b) komorové detektory ur�ené pro kontrolu osob a p�íru�ních zavazadel 

Jedná se o za�ízení podobné pásovým rentgen�m, p�íru�ní zavazadlo se však m�že vkládat i 

ru�n�. Po jeho vložení je analyzováno a vyhodnoceno. U kontroly osob se využívají rámové 

(kabinkové) detektory. Po vstupu osoby je zajišt�no její setrvání v míst� detekce (sb�ru 

vzork�), po analýze a vyhodnocení je jí umožn�no opušt�ní prostoru za�ízení. 

c) velké pr�chozí detektory ur�ené pro kontrolu zavazadel, p�epravních 

kontejner� a „karga“ 

Jde o velké automatizované pr�chozí (pásové) detektory stopových �ástic ur�ených pro 

automatickou kontrolu zavazadel a jiných p�epravovaných p�edm�t�. P�i kontrole se 

zavazadlo pohybuje po dopravníkovém pásu, který jej dopraví do p�ístroje, kde dojde k jeho 

analýze, poté zavazadlo pokra�uje dále. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 81 
 

7.3 Detektory kov� 

Detektory kov� se v rámci bezpe�nostních opat�ení na letištích využívají k detekci – zjišt�ní 

p�ítomnosti nebezpe�né látky (p�edm�tu) vyrobeného z kovu, nebo kov obsahující. Jedná se 

nap�. o st�elné zbran�, chladné zbran�, rozn�tné �ásti výbušných za�ízení atd.  

Všechny detektory kov� používané p�i bezpe�nostní kontrole na letištích využívají vlastního 

budícího magnetického pole. Jejich základ tvo�í cívky vytvá�ející budící magnetické pole. 

Následn� ho snímají, p�i�emž je-li v daném prostoru kovový p�edm�t, je toto magnetické 

pole pozm�n�no. Na základ� t�chto zm�n magnetického pole dochází k detekci kovových 

materiál�.   

Používají se p�edevším pro kontrolu osob, p�ípadn� jejich zavazadel. Nasazují se hlavn� p�i 

kontrole osob vstupujících do odd�lené zóny za pasovou kontrolou (rozd�lení letiš	 na zóny 

– viz výše). Jejich nasazení (p�edevším u rámových detektor�) nezp�sobuje zbyte�né 

„obt�žování“ cestujících a p�estavuje vcelku dostate�nou kontrolu. Nevýhodou je nutnost 

nastavení nižší citlivosti, p�edevším z toho d�vodu, že v�tšina osob má u sebe drobné 

kovové p�edm�ty, které nelze odložit jako nap�. zipy, kovové knoflíky, spínací patenty, ale i 

kloubní náhrady apod. ]19[   

7.3.1 D�lení detektor� kovu 

Detektory kov� m�žeme d�lit dle n�kolika hledisek, p�edevším dle zp�sobu použití a dle 

druhu využívaného fyzikálního principu. 

a) dle využívaného základního fyzikálního principu 

Pro detekci kov� využíváme t�í základních fyzikálních princip�: 

� indukce ví�ivých proud� ve vodi�i – tímto zp�sobem m�žeme detekovat 

neferomagnetické kovy (látky), 

� zm�ny orientací magnetických domén (oblastí) v této látce – možnost 

detekce feromagnetických kov� (látek), 

� relativní pohyb magnetu v��i cívce – možnost detekce tvrdých feromagnetik 

(trvalých magnet�). ]19[  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 82 
 

b) dle zp�sobu použití 

� Ru�ní detektory kov� 

Ru�ní detektory kov� jsou vhodné pro prohlídku osob, p�ípadn� zavazadel. Jejich hlavním 

zp�sobem využití je detekce v�tších zbraní nap�. nože, st�elné zbran� atd., p�ípadn� detekce 

jiných v�tších kovových p�edm�t� nap�. p�i p�edcházení firemním ztrátám, rozkrádáním. 

V bezpe�nostním procesu na letištích nachází uplatn�ní hlavn� jako dopl
kový prost�edek 

pr�chozích detektor� kov�, které nejsou schopny ur�it polohu detekovaného p�edm�tu. Zde 

se využívají ru�ní detektory kov� k následnému p�esnému dohledání detekovaného 

p�edm�tu. Dalším využitím je nasazení p�i nahodilých ro�ních kontrolách zavazadel a osob. 

Ru�ní detektory kov� nejsou vhodné ke statické kontrole v�tšího po�tu lidí. P�edevším 

proto, že na základ� prom�nné vzdálenosti detektoru od kontrolované osoby, p�edm�tu 

dochází k prom�nné schopnosti detekce. Dalším d�vodem, pro� se tyto detektory využívají 

spíše jako dopl
kové, je nutnost delšího �asového úseku pro kontrolu jedné osoby 

(p�edm�tu) a v�tší závislost na lidském faktoru (obsluze). ]19[  

 

 

Obrázek 20: Ru�ní detektor kov�. 

 

� Rámové (pr�chozí) detektory kov� 

Jsou ur�ené pro kontrolu osob. Slouží k vyhledávání p�edevším st�elných a chladných 

zbraní. Umož
ují nastavování citlivosti dle požadované schopnosti detekce kovových 

p�edm�t� (nap�. vylou�ení hlášení poplachu, pokud má u sebe kontrolovaná osoba drobné 

kovové p�edm�ty nap�. zipy atd.) 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 83 
 

Vzhledem k tomu, že pr�chozí detektory kov� mají pevn� umíst�né anténní soustavy 

(cívky), je detekce závislá pouze na tvaru, poloze a velikosti kontrolovaného p�edm�tu, 

vzdálenost je nem�nná.   

N�které rámové detektory kov� jsou schopny s jistou p�esností ur�it místo, kde je kovový 

p�edm�t ukryt. Práv� tyto detektory se za�ínají v sou�asnosti k bezpe�nostní kontrole 

využívat. Možnost p�ibližné detekce polohy p�edm�tu je založena na více detek�ních zónách 

(polích), které detektor využívá. Na základ� toho je možno vyhodnotit, která zóna p�edm�t 

detekovala, a u této zóny detekovat zjišt�ní p�edm�tu.  

U sou�asných detektor� se využívají r�zné po�ty zón, �ímž je dána p�esnost ur�ení polohy 

detekovaného p�edm�tu. Zóny mohou být umíst�ny jak p�í�n� tak i podéln�, a tak je možno 

detekovat nejen p�ibližnou „výšku“ umíst�ní p�edm�tu, ale i stranu. 

Zobrazování umíst�ní p�edm�t� je provád�no jednak p�ímo na detektoru za pomocí diod, 

které se rozsvítí  v zón�, ve které se p�edm�t nachází. ]19[  

 

 

Obrázek 21: Rámový detektor kov�. 

 

Další možností je zobrazení na monitoru po�íta�e propojeného s detektorem. Tato metoda 

se využívá p�edevším u detektor� s více detek�ními zónami (p�í�nými i podélnými). 

Poslední možností je kombinace obou p�edešlých, kdy se nap�íklad upozorn�ní pomocí diod 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 84 
 

využívá p�ímo pro obsluho detektoru a zobrazení na monitoru je možno na stanovišti �ízení 

kontroly. K tomuto je pot�eba p�ipojení všech detektor� na spole�nou datovou sí	, což 

v praxi umož
uje snadn�jší kontrolu a omezení možnosti chyby personálu.   

7.3.1.1 Indukce ví�ivých proud� 

Princip je založen na budícím magnetickém poli o magnetické indukci B, které indukuje 

v každé myšlené smy�ce v kontrolovaném prostoru elektromotorické nap�tí. Jedná se o 

induk�ní zákon: „Elektromotorické nap�tí indukované v uzav�ené k�ivce (smy�ce) se rovná 

záporn� vzaté �asové zm�n� induk�ního toku plochou ohrani�enou danou uzav�enou 

k�ivkou.“ 

         ][V
dt
d

E
�

��          (2) 

E - elektromotorické nap�tí 

� - induk�ní tok 

t  - �as 

Induk�ní tok � m�žeme vyjád�it vztahem (se rovná toku vektoru magnetické indukce B 

plochou S) ]19[  

        ],[* VsWbdSB
S
����         (3) 

� - induk�ní tok 

B - magnetická indukce 

S – plocha 

Magnetickou indukci B m�žeme vyjád�it vztahem (získáme sou�inem permeability prost�edí 

� a intenzity magnetického pole H) ]19[  

         ][* THB ��          (4) 

B - magnetická indukce 

� - permeabilita prost�edí 

H - intenzita magnetického pole 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 85 
 

U detektor� založených na tomto principu využíváme vzniku induk�ního nap�tí vznikajícího 

v uzav�ených k�ivkách. Proud vzniklý tímto nap�tím však proudí touto k�ivkou pouze, 

pokud je umíst�na ve vodivém prost�edí (je z vodivého materiálu). V kovových p�edm�tech 

se indukují proudy nazývané ví�ivé proudy, které vznikají kruhovým pohybem volných 

elektron�. Tyto ví�ivé proudy jsou zdrojem magnetického pole, jež je registrováno 

detektorem.  

Velikost indukovaného nap�tí závisí na velikosti induk�ního toku procházejícím daným 

p�edm�tem. Znamená to, že p�edm�t s v�tší povrchovou plochou umíst�ný kolmo 

k silok�ivkám budícího magnetického pole p�eruší více silok�ivek a vyvolá tak siln�jší signál 

než p�edm�t se stejnou povrchovou plochou, ale jinou sm�rovou orientací (rovnob�žn� se 

silok�ivkami). 

Využívá se k detekci vodivých materiál� a p�edm�t� je obsahujících (nap. m��, zinek, cín 

atd.). Umož
uje detekovat i slitiny železa (oceli), pro jejichž detekci se však využívá i jiného 

principu. ]19[  

7.3.1.2 Zm�ny orientací magnetických domén 

Tento jev se objevuje u feromagnetik (železo, nikl, kobalt atd.) 

Je založen na p�ítomnosti malých oblastí (domén) ve feromagnetikách, v nichž jsou 

souhlasn� uspo�ádány magnetické momenty atom�. To zp�sobují síly p�sobící mezi 

sousedními atomy krystalové m�ížky.  

Trvalým p�sobením vn�jšího magnetického pole dochází k p�esouvání rozhraní mezi 

doménami ve prosp�ch t�ch s v�tší kladnou složkou magnetizace ve sm�ru pole. Z toho 

vyplývá, že i menší zm�na intenzity vn�jšího magnetického pole m�že u feromagnetik 

zp�sobit zna�nou zm�nu magnetizace. Na základ� t�chto zm�n magnetizace, které jsou 

mírn� opožd�ny za budícím magnetickým polem, je detek�ní cívkou registrována p�ítomnost 

feromagnetika v kontrolní oblasti.  

Velikost signálu orientace magnetických domén je závislá na velikosti detekovaného 

p�edm�tu, kdy je signál siln�jší, pokud se magnetické momenty b�hem detekce uspo�ádávají 

do dlouhých �ad. Na základ� tohoto lze lépe detekovat nap�. kovové desky feromagnetika 

umíst�né v poloze rovnob�žné s budícím polem. ]19[  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 86 
 

7.3.1.3 Pohyb magnetu v��i cívce 

Detekce trvalých magnet� je založena na jejich pohybu v��i cívce detekující magnetické 

pole. Využíváme zde toho, že pokud je trvalý magnet v pohybu v��i detek�ní cívce, velikost 

induk�ního toku (od trvalého magnetu) protékajícího cívkou se v �ase m�ní, �ímž dochází 

k indukci nap�tí v detek�ní cívce. 

Detektory kov� se však v bezpe�nostní kontrole na letištích nepoužívají, jejich využití je 

p�edevším tam, kde hrozí nap�. poškození d�ležitých elektronicky uložených dat. ]19[  

7.3.2 Rámové (pr�chozí) detektory kov� 

Pr�chozí detektory kov� d�líme dále dle konkrétního principu �innosti do t�í generací: 

I. generace: systém s útlumem cívky rezonan�ního obvodu 

Detektory založené na principu útlumu cívky rezonan�ního obvodu se dnes již nevyráb�jí a 

nepoužívají. Jejich princip byl založen na rezonan�ním obvodu detek�ní cívky a 

kondenzátoru, který se udržoval v rezonanci. V okamžiku p�ítomnosti kovu v detek�ním 

prostoru (magnetickém poli cívky) došlo k utlumení cívky a zm�n� charakteristiky 

rezonan�ního obvodu. U feromagnetických kov� zp�sobovaly utlumení cívky ví�ivé 

proudy. ]19[  

II. generace: frekven�ní systém 

Jedná se o systémy vytvá�ející nep�erušované magnetické budící pole. Systém obsahuje dv� 

cívky na jedné stran� budící (v jednom sloupku detektoru) a na druhé detek�ní (v druhém 

sloupku detektoru).  

Frekven�ní systém pracuje tak, že vysílá (z vysílací cívky) neustále bez p�erušení do 

kontrolního prostoru sinusový signál. Nachází - li se v kontrolovaném prostoru vodivý 

p�edm�t, budou se v n�m na základ� tohoto sinusového budícího pole vytvá�et ví�ivé 

proudy. Jejich magnetické pole zp�sobí jiný signál – detek�ní signál (také sinusový, ale 

fázov� posunut – opožd�n). P�ijímaný signál, rovný sou�tu p�vodního a detek�ního signálu, 

bude mít hodnotu menší než p�vodní (budící). Tato zm�na je však vzhledem k p�vodnímu 

signálu malá, m�že být zp�sobena nap�. i nepatrným pohybem detek�ní a budící cívky. 

Z tohoto d�vodu se využívají systémy, u kterých se k p�vodnímu (budícímu) signálu 

elektronicky p�idává signál o stejné velikosti, ovšem fázov� posunut o 180° (opa�ného 

smyslu). P�vodní signál je tak vykompenzován na nulu. Pomalé zm�ny zp�sobené nap�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 87 
 

nepatrným pohybem cívek jsou také neustále kompenzovány. Detekovány jsou pouze rychlé 

zm�ny, k jejichž vytvo�ení musí docházet k pohybu kovových p�edm�t� nacházejících se 

v kontrolovaném prostoru. ]19[  

III. generace: pulsn� - induk�ní systém   

Princip funkce t�chto systém� spo�ívá v rychlém st�ídání budící fáze a fáze m��ení odezvy. 

Po ur�itou dobu (asi 0,5ms) dochází k napájení cívky, �ímž dochází k vytvá�ení 

magnetického pole. Poté dochází k odpojení napájecího proudu, �ímž dosáhneme sou�asn� 

rychlého snížení magnetického pole. Následuje vyhodnocení p�ijímaných signál� 

z kontrolovaného prostoru po dobu asi 1,5 ms.  

Detekce kov� je u t�chto systém� založena na tom, že pokud je v kontrolovaném prostoru 

kovové t�leso (vodivé t�leso), dochází v n�m k indukci ví�ivých proud� a vytvo�ení 

vlastního magnetického pole, vzhledem k jejich ohmickému odporu dochází k poklesu 

tohoto magnetického pole pomaleji než u okolního prost�edí a tuto zm�nu je možno 

detekovat.  

U feromagnetik se využívá vychýlení magnetických domén a jejich samostatného návratu do 

p�vodní polohy. P�sobením vn�jšího magnetického pole dosáhneme vychýlení t�chto 

magnetických domén a po jeho odpojení dochází k jejich automatickém návratu do p�vodní 

polohy. Rychlost tohoto návratu je závislá na druhu slitiny, na �emž závisí i velikost 

p�ijímaného signálu z kontrolního prost�edí. ]19[  

7.3.3 Záv�re�né hodnocení 

Detektory kov� p�edstavují nepostradatelný prvek v�tšiny druh� bezpe�nostních kontrol 

využívaných v oblasti civilního letectví. Jejich úkolem je eliminovat možnost proniknutí 

nebezpe�ných kovových p�edm�t� p�ímo na palubu letadla. Jedná se nap�. o nože, st�elné 

zbran�, ale i jiné nástroje a p�edm�ty, které je možno využít jako improvizované zbran�. 

Pomocí detektor� kov� se kontrolují samotné osoby, zda takový p�edm�t nemají u sebe (v 

od�vu), a jejich p�íru�ní zavazadla. Využití detektor� kov� pro kontrolu ostatních zavazadel 

je siln� omezeno p�ítomností �ady kovových p�edm�t� v t�chto zavazadlech. 

7.4 Jaderná kvadrupólová rezonance 

Základním principem využívaným u této metody detekce je vlastnost jader atom�, které se 

snaží po narušení klidové orientace os rotací atomových jader vrátit se zp�t do klidové 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 88 
 

polohy. P�i tomto srovnávání dochází ke vzniku charakteristického radiového signálu, který 

je typický vždy pro danou látku. P�i kontrole se zjiš	uje p�ítomnost jader atomu dusíku N 14 , 

jež se nachází ve výbušninách a drogách. 

 P�i detekci signálu dochází vlivem jader atom� okolního prost�edí k �áste�nému posunu 

jeho frekvence. Podle velikosti posunutí (zm�n�) signálu je možné ur�it, o jaké druhy látek 

se jedná. P�ístroje využívající jadernou kvadrupólovou rezonanci se skládají ze zdroje 

(vysíla�e) radiových vln o nízké intenzit�, �ásti ur�ené pro kontrolovaný p�edm�t, p�ijíma�e 

vzniklého radiového signálu, vyhodnocovací a signaliza�ní jednotky. 

 

 

            Radiové vlny vychylující jádra atom� z jejich os 

            Radiové vlny vytvo�ené jádry atom� 

Obrázek 22: Schéma p�ístroje jaderné kvadruúólové rezonance. 

 

Detektory pracující na principu jaderné kvadrupólové rezonance nejsou však schopny 

detekovat zájmové látky umíst�né v kovových nebo za kovovými p�edm�ty. Toto je 

zp�sobeno rušením vzniklého signálu kovovým prost�edím. Proto se �asto kombinují 

s rentgenovými detek�ními p�ístroji, �ímž je možno �áste�n� kompenzovat jejich 

nedostatky. ]19[  

Doba kontroly trvá u t�chto p�ístroj� p�ibližn� 5s a není pot�eba zapojení operátora. P�ístroj 

pouze vyhodnotí, zda je zájmová položka (výbušnina) v zavazadle p�ítomna �i nikoli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj 
radiových 

vln 

 

P�ijíma� 
vzniklého 
radiového 

signálu 

Vyhodnocovací a 

signaliza�ní 

jednotka 

 

zavazadlo 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 89 
 

7.5 Detektory elektromagnetického zá�ení lidského t�la „milivize“ 

Detek�ní p�ístroje elektromagnetického zá�ení lidského t�la využívají skute�nosti, že lidské 

t�lo vyza�uje milimetrové elektromagnetické (tepelné) zá�ení, zp�sobené termickými pohyby 

jeho �ástic, které je p�edm�ty umíst�nými v jeho blízkosti pohlcováno a odráženo, což 

umož
uje jejich následné odhalení. Milimetrové elektromagnetické zá�ení lidského t�la je 

snímáno a poté p�evedeno na lidským okem viditelné elektromagnetické zá�ení a 

znázorn�no na monitor. Ukryté p�edm�ty jeví jako tmavší oblastí ve tvaru p�íslušného 

p�edm�tu, z �ehož je možné usoudit, o jaký p�edm�t se jedná, p�ípadn� danou osobu dále 

prov��it. 

Pomocí milivize je možno detekovat kovové i nekovové zbran�, výbušniny, drogy a jiné 

látky, které mohou být ukryty i pod n�kolika vrstvami od�vu.  

V sou�asnosti je bezpe�nostní technika využívající tohoto principu neustále ve vývoji. 

K dispozici jsou ur�ité formy rámového pr�chozího a ru�ního detektoru. Do budoucna se 

po�ítá s využitím milivize u kamer s motorickou hlavicí, které by umožnily kontrolu voln� 

se pohybujících osob nap�. v prostorách terminálu atd. Toto �ešení by umožnilo kontrolu 

prostor, které je v sou�asnosti obtížné, ne-li nemožné se dostate�n� zabezpe�it proti ur�itým 

formám útok�. 

Doba detekce u sou�asných p�ístroj� se pohybuje kolem 15s u rámového pr�chozího 

detektoru v p�ípad� umíst�ní kamery z p�ední i zadní �ásti. ]20[  

7.6 Záv�re�né hodnocení 

Bezpe�nostní technika p�edstavuje nenahraditelný prost�edek p�i zajiš	ování bezpe�nosti 

v civilní letecké doprav�. Umož
uje v�asné odhalení nebezpe�ných p�edm�t�, p�ípadn� 

ur�ení podez�elý osob. Je však nutno ji ú�inn� kombinovat a zajistit její sou�innost 

s ostatními prvky zabezpe�ení a docílit situace, kdy technika bude jedním z hlavních 

podp�rných (ne však jediným) prost�edk� zabezpe�ení umož
ujícím rychlou a 

bezproblémovou kontrolu velkého po�tu objekt�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 90 
 

ZÁV�R 

Hrozby teroristických útok� p�edstavují pro civilní leteckou dopravu velké riziko, jemuž je 

nutno �elit a to takový zp�sobem, který umožní toto riziko efektivn� eliminovat. Aby bylo 

dosaženo vhodné úrovn� zabezpe�ení sou�asn� s vynaložením nižších finan�ních náklad�, je 

nutno bezpe�nostní opat�ení, podobn� jako i v jiných odv�tvích bezpe�nosti, integrovat do 

spole�ného systému. Integrace umož
uje ú�inné využití všech prvk� zabezpe�ení letecké 

dopravy a také snížit náklady. Mezi hlavní prvky bezpe�nostních systém� pat�í využití 

vysoce specializovaných technických prost�edk�, využívaných p�edevším k detekci 

nebezpe�ných látek, a bezpe�nostní personál. Jednou z hlavních oblastí, v níž je nutno 

zvyšovat kvalifikaci a úrove
, je práv� bezpe�nostní personál. Je bezpodmíne�n� nutno se 

ze sou�asného stavu, kdy v�tšina pracovník� není vhodn� vycvi�ena a vyškolena, dostat na 

úrove
, u níž bude v�tšina pracovník� pevnou sou�ástí takového systému a bude schopna 

ú�inn� plnit své funkce a úkoly. D�ležitá je také úzká spolupráce s tajnými a informa�ními 

službami, což nám umož
uje získání v�asných informací o nových hrozbách.  

Vhodné bezpe�nostní systémy by m�ly pokrýt celou oblast hrozeb letecké doprav� a 

nev�novat se pouze oblasti letišt� a letadel, �ehož m�žeme dosáhnou strukturálním d�lením, 

p�i�emž každá �ást bezpe�nostního systému pracuje samostatn�, ale p�itom je propojena 

s ostatními a vhodn� s nimi spolupracuje, p�ípadn� je zastupuje. 

Problémem však m�že být p�edvídání nových hrozeb ze strany terorist�, kdy není možné 

s jistotou ur�it, proti jakým možným útok�m se v budoucnu bránit. Proto je nutno 

spolupracovat s bezpe�nostními analytiky a specialisty v daných oblastech a na základ� 

jejich analýz spole�n� se studiem nových teroristických útok� vhodn� bezpe�nostní systémy 

aktualizovat a modernizovat jejich strukturu. 

Do budoucna je pravd�podobné, že terorismus namí�ený v��i letecké doprav� bude stále 

aktuální, p�edevším vzhledem k její unikátnosti a atraktivnosti pro teroristické organizace. 

Možný je ur�itý množstevní pokles útok�, p�edvídat se dá však zvýšení odbornosti  jejich 

provád�ní, �ímž vzr�stají nároky na jejich v�asné odhalení a tím i návazn� požadavky na 

bezpe�nostní systémy. Ur�itý pokles m�že zp�sobit také zam��ení se terorist� na jiné cíle 

obdobného charakteru, což p�edstavují p�edevším prost�edky hromadné dopravy, které jsou 

mén� chrán�ny. V takové situaci by se jevilo jako vhodné využití ur�itých informací a 

zkušeností bezpe�nostních systém� fungujících v rámci civilní letecké dopravy, p�i ochran� i 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 91 
 

p�ed t�mito útoky a jejich možnou spolupráci v n�kterých omezených oblastech ochrany 

p�ed teroristickými útoky.  

P�ínosem práce je souhrn poznatk� a informací z oblasti ochrany civilní letecké dopravy 

p�ed teroristickými útoky.  Snaží se také upozornit na nutnost tvorby bezpe�nostních 

systém� ochrany, jež nejsou v sou�asnosti zdaleka b�žnou sou�ástí ochrany civilní letecké 

dopravy. V neposlední �ad� také poukazuje na hrozby teroristických útok� a jejich postupný 

vývoj.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 92 
 

ZÁV�R V ANGLI�TIN� 

Bluster of terroristic attacks constitute for civil air transport big risk and we must face up 

him as this way, which is enable this hazard effectively eliminate. As to it was achieved fit 

levels of safeguard at the same time with exercise lower financial loads is necessary safety 

device, like in other line of safeness, integrate to the common system. Integration allows 

effective usage of all elements of safeguard air transport as well as reduce costs. Among 

main elements security systems belongs to usage highly specialized technical agents 

exploited above all to detection dangerous materials and security personnel. One from the 

main region, in which is necessary escalate qualification and level is just security personnel, 

when is prerequisite from contemporary state, when most of workers isn't becomingly 

educated and thorough - paced, get on level near will most of workers unyielding part of 

doodad system and will competently energetically bottle his function and office. Important 

is also narrow cooperation with secret and informative services, which to us allows 

obtaining timely information about new menaces.  

Fit security system should cast over whole region of menaces to air transport and no pay 

only to areas airport and aeroplanes whereof we can achieve structural dividing, whereas 

every part security system works separately, but at the same time is connection with others 

and becomingly with them cooperates, eventually is take the place of. 

Problem is however can be forethought new menaces from terorists side, when it is not 

possible for a certainty determine against what possible attacks in future defend. And that´s 

the reason, why is necessary fall in with plans security analysts and specialist in given to 

regions and on the basis their analysis together studio new terroristic attacks becomingly 

security system update and modernize their structure. 

In future will be probable that terrorism bent in face of air transport will be always actual, 

because it´s singular and attractive for teroristic organizations. Possible is definite quantity 

fall attacks, foresee puts however increasing expertness  their transaction, whereby grow up 

exigencies on their timely detection thereby and consecutive security systems. Definite fall 

can cause also sight terrorists on other purposes anologous character which constitute 

above all resources collective transport, that are less snug. In of such situation would show 

like fit usage definite information and experience security systems functional in terms of civil 

air transport, at protection and before those attacks and their possible cooperation in some 

dull regions wardships before terroristic attacks. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 93 
 

Contribution herewith work is totality piece of knowledge and information from areas 

wardships civil air transport before terroristic attacks.  It Try also point out on necessity 

production security systems wardships, which aren't presently from far common part of 

wardships civil air transport. Last but not least also point on bluster terroristic attacks and 

their gradual development. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 94 
 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Monografie: 

 [1] BRZYBOHATÝ, Marian. Terorismus I. Praha : Police History, 1999. 141 s. ISBN 

80-902670-1-7. 

 [2] BRZYBOHATÝ, Marian. Sou�asné vývojové trendy terorismu a vybrané 

pedagogické problémy výcviku speciálních jednotek. Praha : PA �R, 2001. 101 s. 

ISBN 80-7251-073-8. 

 [3] BRZYBOHATÝ, Marian. Úvod do problematiky terorismu a antiterorismu. Praha 

: PA �R, 1995. 102 s. ISBN 80-85981-13-0. 

 [4] �APEK, Jan, KLÍMA, Richard, ZABÍRALOVÁ, Jaroslava. Civilní letectví ve 

sv�tle práva. Praha : LexisNexis CZ s.r.o., 2005. 362 s. ISBN 80-86-199-95-9. 

 [5] DAVID, Vladislav, MALACKA, Michal. Fenomén mezinárodní terorismus. Praha 

: Linde a.s., 2005. 143 s. ISBN 80-7201-524-9. 

 [6] GORE, David. Hr�za v oblacích : teroristické akce v civilním letectví od roku 

1930 do sou�asnosti . Praha : Jan Vašut, 1999. 176 s. ISBN 80-7236-082-5. 

  [7] JANÍ�EK, Miroslav. Pyrotechnická ochrana p�ed terorismem. Vyškov : Educa, 

2002. 158 s. ISBN 80-90-2089-6-7. 

 [8] JANÍ�EK, Miroslav, DRAHOVZAL, Petr. Pyrotechnik v boji proti terorismu. 

Praha : Deus, 2001. 175 s. ISBN 80-86215-17-2. 

 [9] KLÜGL, Jan, PAVLÍK, Jan. Zabezpe�ovací systémy pro ochranu majetku a osob. 

Security magazín. 2005, �. 5, s. 6-15. 

 [10] LINHART, Martin. Bezpe�nost civilního letectví aktuální výzva. Security magazín. 

2003, �. 6, s. 10-12. 

 [11] MAREŠ, Miroslav. Terorismus v �R. Brno : Centrum strategických studií, 2005. 

476 s. ISBN 80-903333-8-9. 

 [12] MÍKA, Otakar. Sou�asný terorismus. Praha : Triton, 2003. 92 s. ISBN 80-7254-

409-8. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 95 
 

 [13] PIKNA, Bohumil. Mezinárodní terorismus a bezpe�nost Evropské unie. Praha : 

Linde, 2006. 407 s. ISBN 80-7201-615-6. 

 [14] ROBEJŠEK,  Petr, LOUŽEK Marek. Mezinárodní terorismus - nový nebo starý 

fenomén? : Devadesát let od sarajevského atentátu. Praha : Centrum pro 

ekonomiku a politiku, 2004. 91 s. ISBN 80-86547-33-7. 

 [15] ŠÁNDOR, Andor. Terorismus. Security magazín. 2007, �. 1, s. 14-22. 

 [16] ŠTURMA, Pavel, NOVÁKOVÁ, Jana, BÍLKOVÁ, Veronika. Mezinárodní a 

evropské instrumenty proti terorismu a organizovanému zlo�inu. Praha : 

C.H.Beck, 2003. 362 s. ISBN 80-7179-305-1. 

 [17] ŠTURMA, Pavel. Mezinárodní smlouvy proti terorismu. Security magazín. 2005, 

�. 6, s. 62-64. 

 [18] T�MA, Petr, HURNÍK, Zden�k. Encyklopedie sv�tový terorismus : od st�edov�ku 

až po útok na USA. Praha : Svojtka & Co., 2001. 236 s. ISBN 80-7237-340-4. 

 [19] TURE�EK, Jaroslav. Technické  prost�edky  bezpe�nostních  služeb  II  –  

detektory  pro bezpe�nostní prohlídku osob, zavazadel a zásilek. Praha : PA �R, 

1999. 97 s. ISBN 80-85981-81-5. 

 [20] TURE�EK, Jaroslav. Policejní technika. Praha : PA �R, 2005. 109 s. ISBN 80-

7251-115-7. 

 [21] VISINGER, Lukáš. Izraelské systémy ochrany letadel. ATM. 2007, �. 2, s. 2-3. 

 [22] ZEMAN, Jan. Terorismus : historicko-psychologická studie. Praha : Triton, 2002. 

166 s. ISBN 80-7254-305-9. 

 

Internetové zdroje: 

 [23] CEIA [online]. 2006 [cit. 2006-09-12]. Dostupný z WWW: <http://www.ceia.net/ 

security/index.asp>. 

 [24] Garrett metal detector [online]. 2004 [cit. 2006-12-04]. Dostupný z WWW: <http: 

//www.garrett.com/security/products/handheld.htm>. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 96 
 

 [25] Garrett metal detector [online]. 2004 [cit. 2006-12-04]. Dostupný z WWW: <http: 

//www.garrett.com/security/products/cma.htm>. 

 [26] Rapiscan systems [online]. 2005 [cit. 2007-01-12]. Dostupný z WWW: <http:// 

www.rapiscansystems.com/rap620xr.html>. 

 [27] Rapiscan systems [online]. 2005 [cit. 2007-01-12]. Dostupný z WWW: <http:// 

www.rapiscansystems.com/sec1000.html>. 

 [28] Rapiscan systems [online]. 2005 [cit. 2007-01-12]. Dostupný z WWW: <http:// 

www.rapiscansystems.com/rap546.html>. 

 [29] Rapiscan systems [online]. 2005 [cit. 2006-08-18]. Dostupný z WWW: <http:// 

www.rapiscansystems.com/nms.html>. 

 

 

 

 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 97 
 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK 

ACCES   Z anglického Access control, P�ístupové a docházkové systémy 

CCTV  Z anglického Closed Circuit Television, Uzav�ený, dozorový kontrolní a st�ežící 

kamerový systém. 

CT  Z anglického Computed Tomography, Po�íta�ová tomografie 

EL-AL  Izraelské aerolinie 

EPS  Elektronická požární signalizace. 

EZS  Elektronický zabezpe�ovací systém. 

ICAO  Z anglického International Civil Aviation Organization, Mezinárodní organizace 

pro civilní letectví 

P�R  Policie �eské republiky 

RTG  Rentgenové zá�ení 

USA  Z anglického United States of America, Spojené státy americké 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 98 
 

SEZNAM OBRÁZK� 

Obrázek 1: Fáze teroristických útok� ............................................................................... 18 

Obrázek 2: Schéma kontroly cestujících v terminálu ......................................................... 33 

Obrázek 3: Schéma vícevrstvé struktury ........................................................................... 41 

Obrázek 4: Schéma základního principu ochrany .............................................................. 41 

Obrázek 5: Základní schéma principu systému vícevrstvé struktury ................................... 42 

Obrázek 6: Schéma nasazení prost�edk� a opat�ení v oblasti terminálu a letištní 

plochy. .................................................................................................................... 56 

Obrázek 7: Schéma postupu kontroly cestujících a p�íru�ních zavazadel. .......................... 58 

Obrázek 8: Schéma návaznosti stup
� kontroly. ............................................................... 59 

Obrázek 9: Centralizace informací z kontrolních stanoviš	. ............................................... 60 

Obrázek 10: P�enosný rentgenový p�ístroj. ....................................................................... 62 

Obrázek 11: Rentgenové za�ízení pro kontrolu osob ......................................................... 63 

Obrázek 12: Pásový rentgen pro kontrolu zavazadel. ........................................................ 64 

Obrázek 13: Velký rentgen pro kontrolu rozm�rných zavazadel. ....................................... 64 

Obrázek 14: Princip �innosti rentgenu. ............................................................................. 66 

Obrázek 15: Rozlišení organických a anorganických látek ................................................ 69 

Obrázek 16: Schéma pásového rentgenu první. generace. ................................................. 70 

Obrázek 17: Schéma rentgenu s detekcí zp�tného rozptylu. .............................................. 72 

Obrázek 18: CT hustota vybraných látek. ......................................................................... 75 

Obrázek 19: Schéma konstrukce hmotnostního filtru. ....................................................... 79 

Obrázek 20: Ru�ní detektor kov�. .................................................................................... 82 

Obrázek 21: Rámový detektor kov�. ................................................................................ 83 

Obrázek 22: Schéma p�ístroje jaderné kvadruúólové rezonance. ....................................... 88 

 


